
2019.gada novembris

Gulbenes Novada

Nr. 11 (128) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Aktualitātes SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienībā”
*Zemessardze aicina  
pievienoties
*Novembris – patriotu  
mēnesi. Piemiņa brīvībai: 
Brīvības pieminekļi Gulbenē 
un Tirzā 
*Zaļais tirdziņš turpmāk  
telpās – bijušajā TC “Elvi” 

Es brīnos par debesīm Latvijā,
Cik dzidri tās staro un silti

Un ietver tik dīvainā atspulgā
Ir dzimtenes pelēko smilti!

Par vēju pat brīnos es Latvijā,
Cik kokus tas noliekt spēj mīksti!

Un, ja tu to redzi un izjūti tā,
Vai zemi šo nemīlēt drīksti?

(A.Bārda)

Mēs visi esam Latvija! 
Latvija ir ikviens no 

mums! Sveicam Latvijas 
Republikas proklamēšanas 

101.gadadienā! 
Gulbenes novada pašvaldība 

Stāmerienas pils atklāšanas brīdis
“Iededz gaismu Stāmerienas pilī!”

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novada pašvaldī-
ba divu gadu garumā ir atjau-
nojusi un restaurējusi Eiropas 
Romantisma pērles - Stāme-
rienas pils - fasādi, jumtu un 
logus, kā arī izveidojusi multi-
mediālu ekspozīciju par Volfu 
dzimtu un lielformāta fotoiz-
stādi par pils vēsturi. Būvdar-
bi ir noslēgušies un ir pienācis 
laiks atklāt Stāmerienas pils 
atjaunoto ārējo veidolu. Ai-
cinām piedalīties šim notiku-
mam veltītos pasākumos!

29.novembrī
18:00 Projekta “Gaismas ceļš 

caur gadsimtiem”, kura ietvaros 
atjaunota Stāmerienas pils fa-
sāde, jumts un logi, noslēguma 

brīdis /pretī pils centrālajai (Aus-
trumu) fasādei/

18:30 Multimediālās ekspo-
zīcijas “Stāmerienas pils stāsts. 
Volfu dzimtas dzīves  romanti-
ka” atklāšana /pie pils Ziemeļu 
fasādes/

19:00  Pastaiga ap izgaismo-
to pili. Vēlā rudens sajūtu un tē-
jas baudīšana. 

30.novembrī
14:00-19:00 pils iekštelpu 

apskate 
15:00  Lielformāta foto izstā-

des “Pils vaibsti. Vēsture” atklā-
šana pilī

16:00  Multimediālā ekspo-
zīcija “Stāmerienas pils stāsts. 
Volfu dzimtas dzīves romantika” 

Ieeja pilī: pieaugušajiem 
2,50 EUR, skolēniem, senioriem 
1,50 EUR

1.decembrī
10:00-18:00 pils iekštelpu, 

fotoizstādes apskate
16:00  Multimediālā ekspo-

zīcija “Stāmerienas pils stāsts. 
Volfu dzimtas dzīves romantika” 

Ieeja pilī: pieaugušajiem 
2,50 EUR, skolēniem, senioriem 
1,50 EUR

Gulbenes novada domes un 
komiteju sēdes novembrī

Tautsaimniecības komiteja 2019.gada 20.novembrī plkst.10.00 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē

Izglītības, kultūras un sporta komiteja 2019.gada 20.novembrī 
plkst.15.00 Ābeļu ielā 2, Gulbenē

Sociālo un veselības jautājumu komiteja 2019.gada 20.novem-
brī plkst.13.00 Dīķa ielā 1, Gulbenē

Finanšu komiteja 2019.gada 21.novembrī plkst.9.00 Ābeļu ielā 
2, Gulbenē

Domes sēde 2019.gada 28.novembrī plkst.9.00 Ābeļu ielā 2, Gul-
benē

Komiteju un domes sēdes ir atklātas, tajās var piedalīties ikviens 
interesents.



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, novembris

Pašvaldības policijas ziņas
Marika Andža, 
pašvaldības policijas priekšnie-
ka p.i., vecākā inspektore

Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Liepu iela 8”, kadastra 
numurs 5044 002 0139, kas sa-
stāv no divām zemes vienībām 
ar kadastra apzīmējumiem 5044 
002 0139, 0,14 ha platībā, 5044 
002 0140, 2,08 ha platībā, un uz 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5044 012 0139 esoša-
jām ēkām (būvēm): dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
5044 002 0139 001, saimniecī-
bas ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5044 002 0139 002. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir 3620 
EUR, nodrošinājums ir 362 
EUR, izsoles solis noteikts 181 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.decembrī plkst.13.15 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Par zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 5044 002 
0140, 2,08 ha platībā, Gulbenes 
novada pašvaldība 2017.gada 
21.jūnijā ir noslēgusi zemes no-
mas līgumu Nr.BE/9.p.3/17/106 
ar fizisku personu uz laiku līdz 
2022.gada 30.aprīlim, zemes ga-
bala izmantošanas mērķis – lauk-
saimniecības vajadzībām. Zemes 
nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 

divu nedēļu laikā pēc izsoles.
- Līgo pagastā ar nosauku-

mu “Siltāji”, kadastra numurs 
5076 001 0122, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5076 001 0122, 
0,58 ha platībā, un uz tās esoša-
jām ēkām (būvēm): dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
5076 001 0122 001, dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
5076 001 0122 002, šķūņa ar 
kadastra apzīmējumu 5076 001 
0122 003. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 6600 EUR, no-
drošinājums ir 660 EUR, izsoles 
solis noteikts 330 EUR. Izsole 
notiks 2019.gada 12.decembrī 
plkst.13.30 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Litenes pagastā ar nosau-
kumu “Kaķpēdiņas”, kadastra 
numurs 5068 004 0449, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5068 
004 0436, 0,3043 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1650 EUR, nodrošinājums ir 165 
EUR, izsoles solis noteikts 82,5 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.decembrī plkst.13.45 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirm
pirkuma tiesības uz objekta ie-

gādi nav. Par zemes vienību Gul-
benes novada pašvaldība 2019.
gada 11.jūnijā ir noslēgusi zemes 
nomas līgumu Nr.LI/9.3/19/44 
ar fizisku personu uz laiku līdz 
2024.gada 30.jūnijam, zemes ga-
bala izmantošanas mērķis – lauk-
saimniecības vajadzībām. Zemes 
nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Lejasciema pagastā ar 
nosaukumu “Mežviju sēta”, 
kadastra numurs 5064 002 0054, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5064 002 
0047, 0,2737 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
1100 EUR, nodrošinājums ir 110 
EUR, izsoles solis noteikts 55 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.decembrī plkst.14.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- “Vietaskrasts” – 4, Gal-
gauska, Galgauskas pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5056 900 0033, kas sastāv 
no divistabu dzīvokļa, 53,4 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5056 004 0267 001 
005), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 493/2652 domājamām 

daļām no dzīvojamās mājas (bū-
ves kadastra apzīmējums 5056 
004 0267 001), 493/2652 domā-
jamām daļām no šķūņa (būves 
kadastra apzīmējums 5056 004 
0267 004), 493/2652 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5056 004 0267). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 880 EUR, 
nodrošinājums ir 88 EUR, izso-
les solis noteikts 44 EUR. Izsole 
notiks 2019.gada 12.decembrī 
plkst.13.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz trīs gadiem.

- Rankas pagastā ar nosau-
kumu “Rankas pamatskola”, 
kadastra numurs 5084 008 0206, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5084 008 
0206, 9,62 ha platībā, uz tās eso-
šajām ēkām (būvēm) ar kadastra 
apzīmējumiem 5084 008 0206 
001, 5084 008 0206 002, 5084 
008 0206 003, 5084 008 0206 
005, 5084 008 0206 006, un me-
žaudzes, 3,9 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 62 
100 EUR, nodrošinājums ir 6210 
EUR, izsoles solis noteikts 3105 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
12.decembrī plkst.14.15 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Objektu iespējams 
iegādāties ar tūlītēju samaksu vai 

slēdzot nomaksas pirkuma līgu-
mu uz laiku līdz pieciem gadiem.

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Vendžavas”, kadastra 
numurs 5044 010 0110, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5044 010 
0110, 3,0 ha platībā, un uz tās 
esošajām ēkām (būvēm) ar ka-
dastra apzīmējumiem 5044 010 
0110 001, 5044 010 0110 002. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 3600 EUR, nodrošinājums ir 
360 EUR, izsoles solis noteikts 
180 EUR. Izsole notiks 2019.
gada 12.decembrī plkst.14.30 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva 
zālē. Pirmpirkuma tiesības uz ob-
jekta iegādi nav. Objektu iespē-
jams iegādāties ar tūlītēju samak-
su vai slēdzot nomaksas pirkuma 
līgumu uz laiku līdz trīs gadiem.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9.00 līdz 16.00, 
līdz 2019.gada 10.decembrim 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

2019.gada oktobrī reģistrēti 
13 jaundzimušie, sastādīti 28 
miršanas reģistri, 3 pāri reģis-
trējuši laulību.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 4 zēni un 9 meitenes. Pui-
sīši nosaukti šādos vārdos: Toms, 
Ārons, Kaspars, Darius. Mei-
tenītēm dāvināti vārdi: Marija,  
Nikola, Kate, Sofija, Aiva,  
Marta, Annamarija, Ketija, Līga 
Alise.

6 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta paterni-
tāte. 5 bērni māmiņām ir pirmie, 
4 – otrie, 3 – trešie, 1 – piektais. 
Visvairāk jaundzimušo dekla-
rēts Gulbenē (3). Stradu pagas-
tā deklarēti 2 jaundzimušie, bet 
Beļavas, Daukstes, Galgauskas, 

Litenes, Lizuma, Rankas un Tir-
zas pagastā  katrā pa 1 jaundzi-
mušajam.

Oktobrī reģistrēti 28 aizsau-
lē aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  
13 vīrieši vecumā no 47 līdz 91 
gadam un 15 sievietes vecumā 
no 66 līdz 92 gadiem. Reģistrēti 
miruši 10 Gulbenes pilsētas ie-
dzīvotāji, 6 Lejasciema pagasta, 
3 Lizuma pagasta iedzīvotāji, 
kā arī pa 2 no Jaungulbenes un 
Stradu pagastiem, pa vienam no 
Daukstes, Galgauskas, Rankas 
un Stāmerienas pagastiem. 1 mi-
rušās personas dzīvesvieta dekla-
rēta ārzemēs.

Oktobrī 2 laulības reģistrētas 
svinīgi ceremoniju zālē, 1 – lie-
tišķi darba kabinetā. Laulības 
slēdzēju vecums ir no 32 līdz 63 
gadiem, visas 6 personas laulāju-
šās atkārtoti.

Pašvaldības policija no 
2019.gada 30.septembra līdz 
2019.gada 29.oktobrim sastā-
dīja 15 administratīvo pārkā-
pumu protokolus.

Vienpadsmit gadījumos Paš-
valdības policijas darbinieki sa-
stādīja administratīvā pārkāpuma 
protokolus par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai par atraša-
nos sabiedriskā vietā tādā reibu-
ma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu, kā arī divos gadījumos 
tika sastādīti administratīvā pār-
kāpuma protokoli par atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu 
pārkāpšanu. Tāpat Pašvaldības 

policijas darbinieki sastādīja 
vienu administratīvā pārkāpu-
ma protokolu par dzīvošanu bez 
deklarētās dzīvesvietas un vienu 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolu par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu. 
Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Latvijas Administra-
tīvo pārkāpumu kodeksā noteik-
tajām tiesībām aizturēt personas, 
Pašvaldības policija aizturēja un 
dzīvesvietā nogādāja 20, savu-
kārt, atskurbtuvē  23 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezul-
tātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai 
var nodarīt kaitējumu apkārtē-
jiem vai pašas sev. Vēl sastādīti 6 

administratīvā pārkāpuma proto-
koli – lēmumi par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpša-
nu (bez vadītāja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 112 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai personas tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08.00 līdz plkst.22.00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās Pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08.00 
līdz plkst.05.00. Ārpus Pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt Valsts policijai uz tālruni 110.

Gulbenes novada pašvaldības 2019.gada 
30.septembra saistošie noteikumi Nr.24
“Grozījums Gulbenes novada domes 
2016.gada 27.oktobra saistošajos  
noteikumos Nr.25 „Par nekustamā  
īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību 
Gulbenes novada pašvaldības  
administratīvajā teritorijā””

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodok-
li” 1.panta otrās daļas 9.1 pun-
ktu, 2.panta 8.1 daļu, 3.panta 1.4 
daļu, 9.panta otro daļu

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 27.oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr.25 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa pie-
mērošanas kārtību Gulbenes no-
vada pašvaldības administratīva-
jā teritorijā” (turpmāk – saistošie 

noteikumi) šādu grozījumu:
saistošo noteikumu 2.punktā 

vārdu salikumu “Gulbenes no-
vada domes Finanšu un ekono-
mikas” aizstāt ar vārdu salikumu 
“Gulbenes novada pašvaldības 
Ekonomikas”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs 

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS 

Projekta nepieciešamības 

pamatojums. Gulbenes novada 
domes 2019.gada 25.jūlija sēdē 
pieņemts lēmums “Par Gulbenes 
novada pašvaldības administrā-
cijas struktūrvienību reorganizā-
ciju” protokols Nr.6, 38.&), ar 
ko nolemts reorganizēt Gulbe-
nes novada pašvaldības Finanšu 
un ekonomikas nodaļu, ar 2019.
gada 1.augustu izveidojot struk-
tūrvienības Gulbenes novada 
pašvaldības Grāmatvedības no-
daļu un Gulbenes novada pašval-
dības Ekonomikas nodaļu. 

Gulbenes novada pašvaldības 
Ekonomikas nodaļas nolikuma 
6.3.apakšpunkts nosaka, ka viena 
no Gulbenes novada pašvaldības 
Ekonomikas nodaļas funkcijām 
ir  nekustamā īpašuma nodokļa 
administrēšana un iekasēšana. 

Patlaban spēkā esošie Gul-
benes novada domes 2016.gada 
27.oktobra saistošo noteikumu 
Nr.25 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtī-

bu Gulbenes novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā” 
2.punkta 1.teikums nosaka, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa ad-
ministrēšanas funkciju veic Gul-
benes novada domes Finanšu un 
ekonomikas nodaļa.

Sakarā ar Gulbenes nova-
da pašvaldības reorganizāciju 
nepieciešams veikt grozījumus 
Gulbenes novada domes 2016.
gada 27.oktobra saistošo no-
teikumu Nr.25 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanas 
kārtību Gulbenes novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā” 
2.punkta 1.teikumā.

Īss saistošo noteikumu sa-
tura izklāsts. Ar saistošajiem 
noteikumiem tiek grozīts Gul-
benes novada domes 2016.gada 
27.oktobra saistošo noteikumu 
Nr.25 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtību 
Gulbenes novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā” 2.pun-

kta 1.teikums, nosakot atbildīgo 
Gulbenes novada pašvaldības 
struktūrvienību, kas veic nekus-
tamā īpašuma nodokļa adminis-
trēšanas funkciju.

Informācija par plānoto ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu. 
Neietekmē.

Informācija par plānoto ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā. Neietek-
mē.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Visas 
administratīvās procedūras, kas 
saistītas ar nekustamā īpašuma 
nodokļa administrēšanas funkci-
ju no 2019.gada 1.augusta veic 
Gulbenes novada pašvaldības 
Ekonomikas nodaļas atbildīgie 
darbinieki.

Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām saistī-
bā ar Saistošo noteikumu pro-
jektu. Atsevišķas konsultācijas 
ar iedzīvotājiem nav notikušas.



Ziņas, novembris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

Gulbenes novada domes 2019.gada 30.septembra saistošie noteikumi Nr.23 
“Par līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā” 27.² panta otrās daļas 
5.punktu un piekto daļu

I.Vispārīgie jautājumi
1. Šie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novada 
pašvaldība (turpmāk – Pašval-
dība) piešķir līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām (turpmāk – māja) piesaistī-
to zemesgabalu labiekārtošanai, 
līdzfinansējuma apmēru un tā 
piešķiršanas nosacījumus, kā arī 
līdzfinansējuma izlietošanas kon-
troles kārtību.

2. Noteikumos lietotie ter-
mini:

2.1. piesaistītais zemesgabals 
– zeme, uz kuras atrodas māja un 
kas ir attiecīgās mājas dzīvokļu 
īpašnieku īpašumā, lietošanā vai 
valdījumā, kā arī piegulošā labie-
kārtošanai paredzētā teritorija;

2.2. projekts – pasākumu ko-
pums, kas saistīts ar mājai piesais-
tītā zemesgabala labiekārtošanas 
darbībām;

2.3. līdzfinansējums – Paš-
valdības finanšu līdzekļu daļa mā-
jām piesaistīto zemesgabalu labie-
kārtošanai;

2.4. atbalstāmās izmaksas – 
izmaksas, kuru segšanai Pašvaldī-
ba saskaņā ar šiem noteikumiem 
var piešķirt līdzfinansējumu;

2.5. apgrozāmie līdzekļi  lī-
dzekļi, kurus paredzēts pārvērst 
naudā, pārdot vai izlietot tuvāko 
12 mēnešu laikā vai parastā saim-
nieciskās darbības ciklā;

2.6. attiecināmās izmaksas 
 izmaksas, kuras ir saistītas ar iz-
maksu objektu un vēlāk tiek pārda-
lītas uz šo izmaksu objektu;

2.7. pretendents  mājas dzī-
vokļu īpašnieku kopība.

3. Līdzfinansējumu piešķir 
kārtējam kalendārajam gadam no 
Pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētajiem līdzekļiem.

II.Līdzfinansējuma piešķir-
šanas nosacījumi

4. Līdzfinansējumu piešķir, 
ja māja atbilst visiem zemāk norā-
dītajiem kritērijiem:

4.1. māja atrodas Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā;

4.2. māja ir privatizēta sa-
skaņā ar likumu „Par valsts un 
pašvaldību dzīvojamo māju priva-
tizāciju”, likumu „Par kooperatīvo 
dzīvokļu privatizāciju” vai likumu 
„Par lauksaimniecības uzņēmumu 
un zvejnieku kolhozu privatizāci-
ju”;

4.3. saskaņā ar kadastrālās 
uzmērīšanas lietu mājā ir ne mazāk 
kā četri dzīvokļi;

4.4. mājas kopējā platība ir 
lielāka par 300 m² un tajā esošo ne-
dzīvojamo telpu platība (izņemot 
neapkurināmās bēniņu un pagraba 
telpu platības) nepārsniedz 25% no 
mājas kopējās platības;

4.5. vienai personai, izņemot 
Pašvaldību, pieder ne vairāk kā 
25% no mājā esošajiem dzīvokļa 
īpašumiem;

4.6. mājas kopīpašumā eso-
šās daļas pārvaldīšanai un apsaim-
niekošanai ir izveidota dzīvokļu 
īpašnieku sabiedrība vai Civilliku-
mā noteiktajā kārtībā noslēgts sav-
starpējs līgums par mājas kopīpa-
šumā esošās daļas pārvaldīšanu 
un apsaimniekošanu, vai māju ap-
saimnieko līdzšinējais apsaimnie-
kotājs, kurš darbojas, pamatojoties 
uz likuma „Par valsts un pašvaldī-
bu dzīvojamo māju privatizāciju” 
50.panta septīto daļu;

4.7. ja mājas pārvaldīšanas 
līgumā nav noteikta cita lēmumu 
pieņemšanas kārtība, tad vairāk 
nekā 50% no mājas dzīvokļu īpaš-
niekiem balsojot „par”, ir pieņemts 
lēmums veikt mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanas pa-
sākumus, nodrošinot dzīvokļu 
īpašnieku līdzfinansējuma daļu un 
nepieciešamības gadījumā – arī 
trešo personu finanšu līdzekļus;

4.8. negatīvā starpība starp 
aprēķinātajiem un visu dzīvokļu 

īpašnieku samaksātajiem maksā-
jumiem par apsaimniekošanu (ap-
saimniekošanas maksa) pēdējos 
divpadsmit mēnešos nepārsniedz 
15% (atskaites periodu sākot di-
vus mēnešus pirms pieteikuma ie-
sniegšanas dienas);

4.9. nekustamā īpašuma no-
dokļa parāds (pamatparāds un no-
kavējuma nauda) par attiecīgajā 
mājā esošajām telpu grupām, mājai 
piesaistītajām palīgēkām un mājai 
piesaistīto zemes gabalu nepār-
sniedz 15% no kopējās nekustamā 
īpašuma nodokļa summas par šajā 
punktā minētajiem nekustamajiem 
īpašumiem iepriekšējos taksācijas 
gados;

4.10. mājas kopīpašumā eso-
šajai daļai nav nepieciešami citi – 
neatliekamie izdevumi saskaņā ar 
ēkas tehniskās apsekošanas atzinu-
mu (tā derīguma termiņš šo saisto-
šo noteikumu izpratnē ir 5 gadi).

5. Līdzfinansējumu nepie-
šķir, ja:

5.1. šo noteikumu 8.punktā 
minētās atbalstāmās izmaksas pa-
sākumi ir pieteikti vai ir līdzfinan-
sēti no Eiropas Savienības fondu, 
valsts budžeta vai Pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem;

5.2. projektā paredzētie ri-
sinājumi nenodrošina attiecīgā 
nekustamā īpašuma apsaimnieko-
šanas un uzturēšanas plānveidīgu 
secību, nenodrošina funkcionalitā-
ti vai neiekļaujas pilsētvides aina-
vā.

III.Līdzfinansējuma apjoms, 
atbalstāmās un neatbalstāmās 

izmaksas
6. Kopējo līdzfinansējuma 

apmēru katrā budžeta gadā nosaka 
Pašvaldības dome, apstiprinot Paš-
valdības budžetu.

7. Līdzfinansējumu vienas 
mājas piesaistītā zemesgabala la-
biekārtošanai var saņemt viena ka-
lendārā gada laikā tikai viena pro-
jekta pieteikuma ietvaros. Piešķirtā 
līdzfinansējuma apjoms ir līdz 10 
000 EUR, bet ne lielāks kā 50% no 
kopējām atbalstāmām izmaksām.

8. Mājai piesaistītā zemes-
gabala atbalstāmās izmaksas ir šā-
das:

8.1. projekta izstrādes izmak-
sas (tajā skaitā izmaksas, kas sais-
tītas ar topogrāfisko un inženier-
ģeoloģisko darbu veikšanu) – ne 
vairāk kā 50% no projekta kopē-
jām attiecināmajām izmaksām, kas 
nepārsniedz 1000 EUR;

8.2. piebraucamo ceļu, stāv-
laukumu un gājēju celiņu atjau-
nošana vai būvniecība (ieskaitot 
nepieciešamās inženierkomunikā-
cijas un aprīkojuma elementus);

8.3. vides pieejamības nodro-
šināšana personām ar īpašām vaja-
dzībām;

8.4. sporta laukumu un bēr-
nu rotaļu laukumu atjaunošana vai 
būvniecība;

8.5. zālienu un apstādījumu 
atjaunošana vai ierīkošana.

9. Mājai piesaistītā zemes-
gabala neatbalstāmās izmaksas ir 
šādas:

9.1. kārtējās uzturēšanas iz-
maksas;

9.2. apgrozāmo līdzekļu iegā-
des izmaksas;

9.3. samaksa par aizdevuma 
izskatīšanu, noformēšanu un rezer-
vēšanu, procentu maksājumi, soda 
procenti, maksa par finanšu tran-
sakcijām;

9.4. izmaksas, kas saistītas ar 
pieteikuma sagatavošanu, tai skai-
tā. konsultāciju pakalpojumi, dar-
ba algas, ar tām saistītie nodokļu 
maksājumi u.c.;

9.5. citas izmaksas, kas šajos 
noteikumos nav noteiktas kā at-
balstāmās.

IV.Pieteikuma iesniegšanas, 
reģistrācijas un izskatīšanas 

kārtība
10. Līdzfinansējuma saņem-

šanai pretendents iesniedz Pašval-
dībā pieteikumu, pielikumā pievie-
nojot nepieciešamos dokumentus 
(pielikumā).

11. Pieteikuma atbilstību šo 
noteikumu prasībām Pašvaldība 
izvērtē divu mēnešu laikā no pie-
teikuma saņemšanas dienas.

12. Ja, izvērtējot iesniegto 
pieteikumu, Pašvaldība pieteiku-
mā vai tam pievienotajos doku-
mentos konstatē nepilnības, tā no-
sūta pretendentam informāciju par 
konstatētajām nepilnībām, vienlai-
kus norādot termiņu to novēršanai, 
attiecīgi pagarinot izvērtēšanas ter-
miņu. 

13. Pašvaldība, izvērtējot 
pieteikumu, rakstiski paziņo pre-
tendentam:

13.1. par pieteikuma virzību 
izskatīšanai domes sēdē līdzfinan-
sējuma saņemšanai, ja pieteikums 
un tam pievienotie dokumenti at-
bilst šo noteikumu prasībām;

13.2. par atteikumu virzīt pie-
teikumu izskatīšanai domes sēdē 
pieteikumu līdzfinansējuma sa-
ņemšanai, ja pieteikums un tam 
pievienotie dokumenti neatbilst šo 
noteikumu prasībām, vai sniegtas 
nepatiesas ziņas.

14. Pieteikumu vērtēšana 
notiek to reģistrācijas secībā. Paš-
valdība katram pretendentam pie-
šķiramo līdzfinansējuma daļu euro 
nosaka, pamatojoties uz atbalstā-
mo izmaksu aprēķinu, nepārsnie-
dzot šajos noteikumos noteiktos 
līdzfinansējuma apjomus.

15. Nepietiekama līdzfinan-
sējuma gadījumā kalendārā bu-
džeta gadā, iesniegtos pieteikumus 
izskatīs nākošajā budžeta gadā 
pieteikumu reģistrācijas secībā, 
pretendentam attiecīgi aktualizējot 
iesniegto informāciju.

16. Ja Pašvaldībai, vērtējot 
pieteikumus, rodas šaubas par at-
balstāmo izmaksu aprēķina atse-
višķu pozīciju izmaksu atbilstību 
vidējām tirgus izmaksām, tā ir tie-
sīga pieprasīt pretendentam sniegt 
paskaidrojumus. Gadījumā, ja iz-
maksu atbilstība netiek pierādīta, 
Pašvaldība ir tiesīga līdzfinansē-
juma aprēķināšanai tās izslēgt no 
atbalstāmajām izmaksām.

17. Lēmumu līdzfinansēju-
ma piešķiršanai pieņem Gulbenes 
novada dome.

18. Pēc pozitīva Gulbenes 
novada domes lēmuma pieņem-
šanas par līdzfinansējuma piešķir-
šanu to rakstveidā paziņo preten-
dentam. Pašvaldība 45 dienu laikā 
no lēmuma pieņemšanas brīža no-
slēdz līgumu ar pretendentu par 
līdzfinansējuma saņemšanas un 
izlietošanas kārtību.

19. Pašvaldībai ir tiesības 
publicēt mājaslapā internetā www.
gulbene.lv informāciju par pie-
ņemto lēmumu, kā arī informāciju 
par projekta ietvaros realizētajiem 
mājai piesaistītā zemesgabala la-
biekārtošanas darbiem.

20. Līdzfinansējuma saņē-
mējs var prasīt avansa maksājumu 
līdz 30% no piešķirtā līdzfinansē-
juma apmēra. 

21. Līdzfinansējumu izmak-
sā 30 dienu laikā, skaitot no mājai 
piesaistītā zemesgabala labiekārto-
šanas darbu pieņemšanas – nodo-
šanas akta abpusējas parakstīšanas 
dienas, bet attiecībā uz veiktajām 
būvēm – skaitot no akta par būves 
pieņemšanas ekspluatācijā paraks-
tīšanas. 

22. Pašvaldība veic izpildīto 
labiekārtošanas darbu kvalitātes un 
apjoma kontroli.

23. Gadījumā, ja starp pietei-
kumam pievienotajos dokumentos 
uzrādītajām atbalstāmajām izmak-
sām un darbu pieņemšanas – no-
došanas aktā norādītajiem darbiem 
tiek konstatētas pretrunas, Gulbe-
nes novada dome ir tiesīga pārska-
tīt pieņemto lēmumu par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu. Šajā gadījumā 
līdzfinansējuma apjoms nevar būt 
lielāks par sākotnēji piešķirto.

24. Līdzfinansējuma saņē-
mējam pēc Pašvaldības pieprasī-
juma ir pienākums tās noteiktajā 
termiņā sniegt informāciju par pro-
jekta realizācijas gaitu.

25. Pretendentam, kurš ir 
realizējis mājai piesaistītā zemes-
gabala labiekārtošanas darbus, 
saņemot līdzfinansējumu, ir pienā-
kums turpmāko 5 gadu termiņā uz-
turēt un saglabāt veiktos piesaistītā 
zemesgabala uzlabojumus. 

26. Pašvaldība ir tiesīga pie-
prasīt pretendentam, kurš ir reali-
zējis mājai piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanas darbus, līdzfinan-
sējuma atmaksu, ja tas nav izman-
tots paredzētajam mērķim.

27. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2020.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Saskaņā ar liku-
ma „Par pašvaldībām” 15.panta 
2.punktu viena no pašvaldības au-
tonomajām funkcijām ir gādāt par 
savas administratīvās teritorijas la-
biekārtošanu un sanitāro tīrību.

Likuma „Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” 27.2 
panta otrās daļas 5.punkts nosaka, 
ka pašvaldība var sniegt palīdzī-
bu dzīvojamās mājas īpašniekam 
(īpašniekiem) vai dzīvokļu īpaš-
niekiem, piešķirot finansējumu 
dzīvojamai mājai piesaistītā ze-
mesgabala labiekārtošanai. Sa-
vukārt minētā likuma 27.2 panta 
piektajā daļā noteikts, ka kārtību, 
kādā tiek sniegta palīdzība, un pa-
līdzības apmēru nosaka pašvaldība 
savos saistošajos noteikumos.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošo noteikumu projekts “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanai Gul-
benes novadā” nosaka kārtību, 
kādā Gulbenes novada pašvaldība 
piešķir līdzfinansējumu daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām pie-
saistīto zemesgabalu labiekārtoša-
nai, līdzfinansējuma apmēru un tā 
piešķiršanas nosacījumus, kā arī 
līdzfinansējuma izlietošanas kon-
troles kārtību.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Līdzfinansējums tiks pie-
šķirts apstiprinātā ikgadējā pašval-
dības budžeta ietvaros.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā. 
Saistošo noteikumu projekts “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai Gulbenes 
novadā” radīs pozitīvu ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā, jo uzņēmējiem būs ie-
spēja piedāvāt un sniegt pakalpo-
jumus projekta realizācijai.

Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Saistošo 
noteikumu izpildi nodrošinās Gul-
benes novada pašvaldība.

Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Jautā-
jums par pašvaldības līdzfinansē-
juma nepieciešamību vairākkārt 
ir aktualizēts dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulcēs.

Pielikums Gulbenes novada domes 2019. gada 30.septembra
saistošajiem noteikumiem Nr.23/_____

PROJEKTA PIETEIKUMS  
 

Gulbenes novada pašvaldībai 
 

Iesniedzējs: _______________________________________ 
                                                                                                                                                                                 

                                               
 

Lūdzu piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
_________________________________________________________________________ 
                                                                            (adrese) 
 
piesaistītā zemesgabala ______________________________________ labiekārtošanai.  
                               (adrese) 
     
1. Mājas adrese  
2. Mājas sērijas Nr.  
3. Mājas kadastra apzīmējums  
4. Dzīvokļu īpašuma platības Dzīvojamās telpas ….m² 

Nedzīvojamās telpas ….m² 
5. Mājas privatizācija 

(normatīvais regulējums) 
 

6. Pārvaldnieks DzĪKS 
Biedrība 
Pilnvarotā persona 
Cits…………………… 

7. Pārvaldnieka personas 
kods/reģistrācijas Nr. 

 

8. Pārvaldnieka 
kontaktinformācija saziņai  

Deklarētā dzīvesvieta  
Adrese  
e-pasta adrese 
Telefons 

9. Norēķinu rekvizīti 
līdzfinansējuma saņemšanai 

Banka 
Kods 
Konta Nr. 

10. Mājas kopējā platība, m²  
11. Piesaistītā zemes gabala kopējā 

platība, m² 
 

12. Zemes gabala juridiskais 
statuss 

Privatizēts 
Pieder citai personai 
Cits 

13. Esošā maksa par 
apsaimniekošanu (euro/m²) 

 

14. Mājas uzkrāto līdzekļu apjoms 
uz iesnieguma iesniegšanas 
datumu (euro) 

 

15. Mājas īrnieku, nomnieku, 
īpašnieku apsaimniekošanas 
maksas parādi uz iesnieguma 
iesniegšanas dienu (euro) 

 

16. Projekta kopējās izmaksas, 
lūgtais pašvaldības 
līdzfinansējums, avansa 
(norādot apmēru) 
nepieciešamība 

 

17. Projekta realizēšanas laiks 
(attiecīgā kalendāra gada 
ietvaros) 

 

 
Iesniegti pielikumi: 
1. □ Pārvaldīšanas pilnvarojuma līguma kopija           lpp. 
2. □ Dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums          lpp. 
3. □ Pārvaldnieka izziņa par aprēķināto apsaimniekošanas maksu un iekasētajiem 

maksājumiem 12 mēnešos, atskaites periodu sākot 2 mēnešus pirms 
pieteikuma iesniegšanas dienas 

          
         lpp. 

4. □ Mājas uzturēšanas darbu plāns          lpp. 
5. □ Sertificēta būvinženiera apstiprināts kopējo darbu izmaksu aprēķins          lpp. 
6. □ Darba zīmējums/ darba veikšanas projekts          lpp. 
7. □ Ēkas tehniskās apsekošanas atzinums          lpp. 
8. □ Zemes robežu plāna kopija (ja nepieciešams)          lpp. 
9. □ Kompetentās institūcijās saskaņots zemesgabala labiekārtošanas projekts  

(ja nepieciešams) 
         lpp. 

10. □ Labiekārtošanas darbu bez apbūves veikšanas saskaņojums ar zemesgabala 
īpašnieku, ja zemesgabals nepieder dzīvokļu īpašniekiem 

         lpp. 

11. □ Dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums par apbūves tiesību nodibināšanu, ja 
labiekārtošanas darbu ietvaros tiek veikta būvniecība un ja zemesgabals 
nepieder dzīvokļu īpašniekiem 

          
         lpp. 

Ar savu parakstu apliecinu sniegto ziņu pareizību. 
 
Gulbenē, 20___.gada ___.__________ 
 
________________________ ___________________ _________________________ 
                (iesniedzējs)     (paraksts)                            (vārds uzvārds) 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs                                                   N.Audzišs    



DAŽĀDI4 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

Veido sadarbību ar Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcu
Lana Upīte,  
SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība sadarbojas ar Bērnu 
klīniskās universitātes slimnī-
cu. Sadarbība notiek program-
mā “Ārsts konsultē ārstu”, kas 

ir oficiāls un pieejams  jauni-
nājums kopš oktobra, domājot 
par bērnu veselības aprūpes 
pieejamību un kvalitāti arī no 
Rīgas attālākiem reģioniem.  

Tas nozīmē, ka ne vienmēr jā-
mēro ceļš uz Rīgu, bet mūsu pe-
diatri, kuriem ir gan ambulatorās 
pieņemšanas, gan katru diennak-
ti (24h) ir pieejams ārsts pediatrs 

Balvu slimnīcā, var nokonsultē-
ties pie Bērnu Slimnīcas speciā-
listiem par tālākiem izmeklēju-
miem un ārstēšanu. 

Kas nav mazsvarīgi, jo atse-
višķās reizēs var ietaupīt vecāku 
laiku un mazo pacientu garās 
stundas ceļā uz Rīgu, kā arī gai-
dot rindās pie speciālistiem.

Gulbenē ambulatori konsultē 
pediatrs Sigita Drubiņa
Lana Upīte,  
SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Sigita Drubiņa dzimusi 
Gulbenē, dzīvojusi Velēnas 
pusē un tagad ar ģimeni pēc 
studijām un vairāk nekā asto-
ņu gadu darba Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcā Rīgā, 
pārcēlusies atpakaļ uz dzimto 
pilsētu. 

Uzsākot studijas Rīgas Stra-
diņa universitātē, rezidentūrā 
vēlējusies apgūt neonatoloģiju, 
jo paralēli studijām strādājusi par 
medmāsiņu jaundzimušo inten-
sīvās terapijas nodaļā ar priekš-
laicīgi dzimušiem bērniņiem. 
Tomēr uzsākot rezidentūru, kon-
krētais kurss jau bijis pilns, un, 
lai nezaudētu laiku, iestājusies 
pediatrijā. Līdztekus studijām 
strādājusi kā ārsts – stažieris 
uzņemšanas nodaļā un pēc ser-
tifikāta saņemšanas  palikusi tur 
strādāt kā pediatrs. 

Taču nesen privāto interešu 
dēļ salicies tā, ka kopš jūlija Bal-
vu slimnīca un ar oktobri Gul-
benes slimnīca ir ārstes tagadējā 
darba vieta. 

Pediatrs konsultē  bērnus no 
piedzimšanas līdz 18 gadiem 
šādos gadījumos: ja bērnam ir 
ilgstošas sūdzības (bieža sli-
mošana, ilgstošs klepus, vēde-
ra sāpes, slikta svara dinamika, 
aizkavēta augšana, neskaidras 
izmaiņas analīzes); vecākiem 
ir jautājumi vai bažas par bērna 
attīstību, uzvedību, ēšanas para-
dumiem, dienas režīmu, miega 
traucējumiem.

Nākot uz vizīti, vēlams, līdzi 
ņemt: visu iepriekšējo medicīnas 
dokumentāciju, izmeklēšanas, tai 
skaitā veiktās analīzes, lietotos 
medikamentus, informāciju par 
potēm. Var mājās jau rakstveidā 
sagatavot jautājumus, lai vizītes 
laikā neaizmirstu ko būtisku pa-
jautāt.

Ārste uzskata, ka izcili būtu, 
ja reizi gadā, bez esošās ģimenes 

ārsta apskates,  bērni nāktu uz 
konsultāciju arī pie pediatra. 

Gulbenes slimnīcā ārste am-
bulatori pieņem pirmdienās no 
plkst.14:00 – 16:00 un vecāki ar 
bērniem uz konsultāciju var vēr-
sties bez ģimenes ārsta nosūtīju-
ma.

Akūtu saslimšanu gadījumos 
ārpus ģimenes ārstu praksēm un 
pediatra ambulatoro konsultāciju 
darba laikiem visu diennakti ir 
iespēja saņemt pediatra konsul-
tācijas Balvu slimnīcas uzņemša-
nas nodaļā.

Pacientus sākusi pieņemt 
neiroloģe Sintija Locāne
Lana Upīte,  
SIA “Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Pēc 10 gadus ilgām studi-
jām Rīgas Stradiņa universitā-
tē Sintija Locāne turpina krāt 
darba pieredzi Paula Stradiņa 
klīniskās universitātes slim-
nīcā, taču pamatos ārste ir 
atgriezusies dzimtajā Viļakas 
pusē un pievienojusies slimnīcu 
apvienības ārstu kolektīvam.

Pēc Viļakas valsts ģimnāzi-
jas beigšanas, bijusi doma studēt 
eksaktās zinātnes, taču ietekmē-
joties no klasesbiedriem, aizgā-
jusi studēt medicīnu. Uzreiz gan 
esot bijis skaidrs, ka būs pieau-
gušo ārsts, jo nevilinājusi bērnu 
slimnīca. Un, iespējams, tas bija 
ne tik saprotamās neiroloģijas 
zinātnes izaicinājums pirms, kas 
rezidentūrā lika studēt tieši šo 
specialitāti. Rezidentūras laikā 
topošai ārstei slimnīcu apvienība 
nodrošināja mācību stipendiju, 
paredzot turpmāku sadarbību un 
nodrošinot, ka pēc rezidentūras 
programmas beigšanas, jaunā 
ārste varēs uzsākt pastāvīgu dar-
bu slimnīcu apvienībā neirologa 
specialitātē. 

Kā atzīst ārste, tad primāri – 
fizioterapeits ir cilvēka labākais 
draugs – sāpju problēmas var 
atrisināt. Tāpat ārstnieciskā vin-
grošana un sabalansēta fiziskā 
slodze. Jo daudziem pacientiem 
neirologs vairāk saistās ar mu-
guras sāpēm un reizēm tas tā arī 
ir, taču pamatā speciālists izvērtē 
centrālās nervu sistēmas, perifē-

rās nervu sistēmas saslimšanas 
un konsultē par to. Kustību, ko-
ordinācijas un jušanas traucēju-
mi,  domāšanas un atmiņas trau-
cējumi.

Dodoties vizītē pie neirologa, 
ja ir, līdzi jāņem visi ar konkrēto 
slimību saistītie izraksti un slē-
dzieni, kas saņemti slimnīcās, 
ambulatorās iestādēs un pie da-
žādiem speciālistiem. Izmeklēju-
mi ar visiem pieejas kodiem. Tas 
ārstam palīdzēs iegūt maksimāli 
daudz informācijas un atvieglos 
diagnozes noteikšanu un izvēlē-
ties piemērotāko ārstēšanas stra-
tēģiju. Turklāt šī informācija pa-
līdz taupīt laiku un līdzekļus, jo 
var gadīties, ka daži izmeklējumi 
jau ir veikti un vairs nav atkārtoti 
jāveic.

Ārste pieņem pacientus no 
18 gadu vecuma, un konsultāci-
jas pieejamas valsts finansējuma 
ietvaros ar ģimenes ārsta nosūtī-
jumu. Gulbenē: pieņemšana 2x 
mēnesī: otrdienās 13:00 – 18:00, 
tālrunis pierakstiem: 64472809, 
Balvos: pirmdienās, ceturtdienās 
13:00 – 17:00, tālrunis pierakstī-
tiem: 64507001.

Esi savas zemes sargs 
– Esi zemessargs

Zemessardze ir lielākā Na-
cionālo bruņoto spēku struktū-
ra un teritoriālās aizsardzības 
pamats. Zemessardze dod iespē-
ju pilsoņiem brīvprātīgi kalpot 
savai valstij, rūpējoties par tās 
drošību un aizsardzību. 

Ko iegūsi dienējot Zemessar-
dzē:

•Iesaistīsies savas valsts aiz-
sardzībā;

•Bez maksas apgūsi militārās 
pamatiemaņas;

•Papildus ienākumus no 39 
EUR dienā;

•Bezmaksas veselības pār-
baudi un vakcināciju;

•Piedalīsies militārās mācī-
bās Latvijā un ārvalstīs kopā ar 
Latvijas un ārvalstu karavīriem;

•Prasmi sniegt medicīnisko 
palīdzību;

•Iespēju sniegt atbalstu sa-
biedrībai – līdzdarboties personu 
meklēšanā, mežu ugunsgrēku 
dzēšanā, plūdu un to seku novēr-
šanā;

•Iespēju aktīvi un saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku;

•Morāli un fiziski pilnveido-
sies;

•Iepazīsi jaunus draugus un 
domubiedrus;

•Iespēju veidot militāro kar-
jeru.

Zemessardzē pielietot un 
pilnveidot savas profesionālās 
prasmes iespējams arī IT spe-
ciālistiem, autovadītājiem, pavā-
riem, apsargiem, komunikācijas 
un multimediju speciālistiem, 
fotogrāfiem, inženieriem, video 
operatoriem, kā arī citu profesiju 

pārstāvjiem. 
Zemessardzē uzņem, ja esi:
•Latvijas pilsonis/e;
•1855 gadus vecs;
•Vismaz ar pamatizglītību;
•Neesi narkologa un psihiatra 

uzskaitē;
•Neesi krimināli sodīts;
•Neesi bijis PSRS vai kādas 

ārvalsts drošības dienesta darbi-
nieks;

•Neesi atvaļināts no dienesta 
par disciplīnas pārkāpumiem.

Lai tiktu uzņemts Zemessar-
dzē:

•Novērtē savu atbilstību;
•Sazinies ar Zemessardzes 

25.kājnieku bataljonu +371 
26424420

•Dodies uz Zemessardzes 
25.kājnieku bataljonu Gulbenē, 
O.Kalpaka ielā 58

Līdzi ņemot pasi un izglītī-
bas apliecinošus dokumentus;

Jāuzraksta iesniegums par 
uzņemšanu Zemessardzē;

•Veselības pārbaude;
•Apmācības uzsākšana – ie-

stājoties Zemessardzē, Tu apgūsi 
intensīvu pamatapmācības kursu 
3 nedēļu ilgā vasaras nometnē 
vai ilgākā laika periodā vienu vai 
divas reizes mēnesī nedēļas no-
galēs.

Gaidām Tevi Gulbenē Ze-
messardzes 25.kājnieku batal-
jonā! Nevilcinies, pievienoties 
mūsu saimei! 

Kontakti: O.Kalpaka iela 58, 
Gulbene, LV4401, tālr.nr. +371 
26424420, epasts: eduards.til-
tins@mil.lv / 25bn@mil.lv. Viss 
par Zemessardzi www.zs.mil.lv

Pašvaldība organizē publisko apspriešanu 
par koku ciršanu

Gulbenes novada pašval-
dība plāno Brīvības ielas Gul-
benē pārbūvi posmā no Bērzu 
ielas līdz Parka ielai, veicot ie-
las seguma konstrukcijas pār-
būvi, jaunu inženiertīklu pār-
būvi (lietus ūdens kanalizācija, 
ūdensapgāde un sadzīves ka-
nalizācija, ielu apgaismojums), 
esošo ielas caurteku pārbūvi un 

gājēju infrastruktūras izveidi.
Izstrādājot ielas pārbūves 

risinājumus, veikta esošo koku 
detalizēta apsekošana, kā arī 
iepriekš veiktās koku inventa-
rizācijas izpēte. Pārbūvējamais 
Brīvības ielas posms projektēts, 
saglabājot vēsturisko Brīvības 
ielas ozolu aleju. Būvniecības ie-
tvaros plānots nocirst 33 dažāda 

ANKETA
1. Lūdzu, izsakiet viedokli par 23 gab. koku (ar stumbra dia-

metru virs 20 cm un ieskaitot): Parastais ozols 4 gab. (numurs 
plānā/diametrs cm) 2/30, 4/30, 6/80, 7/90; Parastā liepa 17 gab. 
9/30, 11/90, 13/25/25/30, 14/45, 15/40, 16/80, 17/30, 19/25, 21/65, 
22/50, 23/50, 24/60, 25/45, 29/25, 30/20, 32/20, 33/30; Parastā ieva 
1gab. 8/40, vītols 1 gab. 10/60 un 10 gab. kokus, kuru stumbra 
diametrs nepārsniedz 20 cm nociršanu:

☐  Atbalstu
☐  Atbalstu daļēji
☐  Neatbalstu

2. Lūdzu, pamatojiet savu viedokli: _____________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

3. Priekšlikumi, iebildumi: _____________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Ziņas par respondentu (vārds, uzvārds/nosaukums, kontak-
tinformācija):
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Dzīves vietas adrese/juridiskā adrese:
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Pamatojoties uz Vispārīgo datu aizsardzības regulu (Eiropas Parlamenta un Pa-
domes regula (ES) 2016/679) Gulbenes novada pašvaldība informē, ka Jūsu norādītie 
personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu tikai koku ciršanas izvērtēšanas norisi

Iepriekš minētās Jūsu personas datu apstrādes pārzinis ir Gulbenes novada paš-
valdība, reģistrācijas numurs 90009116327, kontaktinformācija: Ābeļu iela 2, Gulbe-
ne, Gulbenes novads, LV-4401. Papildus informāciju norādīta http://www.gulbene.lv/
lv/2015-04-21-13-37-30/datu-aizsardziba

diametra kokus, kas ir ainaviski 
neizteiksmīgi, traucējoši gājē-
juvelo celiņa izbūvei un caurte-
ku pārbūvei.

Vienlaikus tiek plānota jaunu 
33 koku stādījumu izveidošana 
posmā no Vidus ielas līdz Raiņa 
ielai, kā arī tiek izskatīta iespēja 
atsevišķos posmos ielas zonās 
paredzēt jaunus dažādas šķirnes 
un formas zemos apstādījumus 
miniatūrās formās, tādējādi ielas 
vidi veidojot mainīgu un atraktī-
vu.

Lai pieņemtu lēmumu par 
koku ciršanu Brīvības ielā Gul-
benē, Gulbenes novada pašvaldī-
ba no 6. līdz 20.novembrim orga-
nizē publisko apspriešanu. 

Iepazīties ar publiskās ap-
spriešanas materiāliem (cēr-
tamo koku sarakstu, pamato-
jumu un būvniecības ieceres 
aprakstu) un aizpildīt aptaujas 
anketu var:

•elektroniski - Gulbenes 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.gulbene.lv sadaļā “Sabie
drības līdzdalība”;

•drukātā veidā – Gulbenes 
novada valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Gulbenē, Ābeļu ielā 2.

Aptaujas anketu drukātā vei-
dā var aizpildīt arī Gulbenes no-
vada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Gulbenes Novada 
Ziņas”. Pēc aizpildīšanas to var 
nogādāt Gulbenes novada valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2, vai kādā no Gulbe-
nes novada pagastu pārvaldēm.

Ieceres prezentācija: Gul-
benes novada pašvaldībā, Ābeļu 
ielā 2, 2. stāva zālē, 2019. gada 
13. novembrī, pulksten 17.30.

Papildus informācija: Gulbe-
nes novada pašvaldības vides di-
zaina un labiekārtošanas speciā-
liste Laima ŠmiteŪdre, Ābeļu 
iela 2, 110. kab., tālr. 29333985, 
epasts: laima.smiteudre@gul-
bene.lv. 



PROJEKTI Ziņas, novembris 5

www.gulbene.lv

Piedalās apmācībās Lielbritānijā
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No 28.oktobra līdz 1.no-
vembrim Lielbritānijas pilsē-
tā Hemel Hempstedā ( Hemel 
Hempstead) norisinājās pro-
jekta “My Community 2020” 
(“Mana Kopiena 2020”) apmā-
cības, kurās zināšanas padziļi-
nāja septiņu valstu pārstāvji, 
lai jau nākamajā gadā kļūtu 
par apmācītājiem katrs savā 
valstī, sniedzot zināšanas inte-
resentiem medijpratībā, digitā-
lajā pratībā, to realizējot caur 
vietējās kultūras vēstures ska-
tu punktu. 

“Mūs uzņēma projekta va-
došais partneris biedrība “De-
korum” (“Community Action 
Decorum”). Piecu dienu laikā 
testējām atsevišķus mācību mo-
duļus, lai pilnveidotu savas zinā-
šanas, kuras jau nākamajā gadā 
nodosim tiem novada iedzīvo-

tājiem, kuri vēlēsies mācīties šā 
projekta ietvaros Gulbenē. Ap-
mācībās sniegsim zināšanas par 
to, kā un ko komunicēt sociālajos 
medijos, kā citiem labāk pastāstīt 
par novada kultūras bagātībām, 
kas ir stāstu stāstīšana, kā pašam 
izveidot video stāstu. Bez tam 
ielūkosimies mūsdienu mediju 
pasaulē. 

Mācību vizīte Lielbritānijā 
deva iespēju gan iepazīties ar 
kolēģiem no parnerorganizāci-
jām Spānijā, Itālijā, Francijā, 
Īrijā, Lielbritānijā un Bulgārijā, 
gan praktiski strādāt, analizē-
jot intervēšanas tehnikas, stāstu 
stāstīšanas struktūru, mēģinot 
strādāt ar dažādām video apstrā-
des programmām, kā arī skatīt 

britu kultūrvēstures objektus 
Berhemstedā (Berkhamsted) un 
Tringā (Tring) un apmeklēt vie-
tējo radio staciju, izmēģinot, kā 
tas ir – būt tiešraidē,” stāsta pro-
jekta dalībnieces Inese Kalēja un 
Jana Igaviņa. 

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Erasmus+ partnerības Gulbenes 
2.vidusskolā
Dita Grigore, 
projektu koordinatore 

Šajā mācību gadā Gulbenes 
2.vidusskola Erasmus+ skolu 
izglītības programmā realizē 
četras skolēnu apmaiņas part-
nerības un vienu stratēģisko 
partnerību. Vasarā skola kā 
partneris noslēdza triju gadu 
stratēģisko partnerību “Mā-
cīšanās kultūra” /Nr.2016-1-
UK01-KA201-024318/, kurā 
skolotāji un skolēni pilnveido-
ja zināšanas par radošu mācī-
bu vidi. Kopā ar partneriem no 
Velsas, Islandes, Polijas, Lizuma 
vidusskolas un Latvijas Univer-
sitātes divpadsmit skolotāji iz-
strādāja pētījumu ziņojumus par 
zināšanu ieviešanu skolas ikdie-
nā.

Projekta “Sagla-
bāt Zemi, mums cita ceļa 
nav” /Nr. 20181LV01
KA229046958_1/ ietvaros sko-
la kā partneris koordinē vides 
aktivitātes  Turcijas, Rumānijas, 
Ungārijas Itālijas skolu darbā. 
Skolēni veido video par atkritu-
mu sķirošanas paradumiem Gul-
benē un prezentē 3skolēnu ZPD.

Projekts “Tehnoloģiju iz-
mantošana mācību motivācijas 

stiprināšanai” /Nr. 20181IT02
KA229048616_2/  pamatsko-
lēniem mācību procesā sniedz 
iespēju izmantot radošas mācību 
metodes, kuras demonstrē viens 
otram partnerskolu skolotāji Itā-
lijā, Grieķijā, Bulgārijā Latvijā. 

Aizritējusi skolēnu apmaiņas 
“Iedziļināšanās kultūrā” nedēļa 
oktobrī Gulbenē projekta “Mūsu 
mantojums” /Nr. 20181TR01
KA229059927_5/ ietvaros kopā 
ar partneriem no Turcijas, Bulgā-
rijas, Portugāles un Polijas.  

Kopš septembra skolas dar-
bam vēl piepulcējušās divas 
partnerības  “Ļauties vienlī-
dzībai, izvairoties no diskrimi-
nācijas”  /Nr. 20191LV01
KA201060363/, kurā skola ir kā 

koordinators stratēģiskajā part-
nerībā, lai stiprinātu zināšanas 
un pieredzi pilsoniskajā izglītībā 
par migrāciju un bēgļiem Turci-
jā, Rumānijā, Grieķijā, Austrijā, 
Slovēnijā. Otra skolēnu apmaiņas 
partnerība “Lauku dzīve pret pil-
sētas dzīvi” /Nr. 20191SK01
KA229060660_3/ kopš sep-
tembra veicina skolēnu prasmes 
svešvalodu apguvē kopā ar part-
neriem no Slovākijas un Zvied-
rijas. Starptautiskā sadarbība 
skolas kolektīvā ienes mūsdie-
nīgas darba metodes, stiprina 
svešvalodu pielietojumu praksē, 
veido atvērtas attiecības, saliedē 
kolektīvu, stiprina pilsonisko ap-
ziņu  lepnumu par savu pilsētu, 
novadu, valsti. 

Noslēdzies projekts 
“Lielceļš uz…”

Septembra izskaņā, tieko-
ties jauniešiem, jaunatnes un 
pašvaldības darbiniekiem, un 
Gulbenes novada domes depu-
tātiem diskusijā “Kafija ar po-
litiķiem”, noslēdzās Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts program-
mas 2018.gadam 1.6.apakšsa-
daļas “Atbalsts mobilā darba 
ar jaunatni sistēmas izveidei 
un attīstībai” ietvaros īsteno-
tais projekts “Lielceļš uz…” 
Nr. 2-25/44 (2-23/240). 

Projekta mērķis bija uzlabot 
mobilā jauniešu centru darbī-
bu Gulbenes novadā. To veicot: 
1)izveidojot saturīgu jauniešu 
centra piedāvājumu jauniešiem, 
iespējami dažādu un daudzpusī-
gu; 2)izveidojot ilgtspējīgu mo-
bilā darba ar jaunatni sistēmu; 
3)apmācot darbiniekus darbam 
ar sociālā riska grupas bērniem 
un jauniešiem; 4)veicot publisku 
aktivitāšu izvērtēšanu “Kafija ar 
politiķiem”.

Pasākuma laikā tiekoties vi-
sām pusēm atskatījāmies uz aiz-
vadītajām projekta aktivitātēm 
un izvērtējām cik tad šis projekts 
ir bijis lietderīgs, kas ir izdevies 
labi, ka ne tik labi. Diskusiju lai-
kā sapratām, ka projekta mērķi 
visnotaļ ir sasniegti, bet vēl tik 
pat daudz darba ir priekšā, lai 
mobilā jauniešu centru aktivitā-
tes notiktu arī turpmāk. Kā teica 
paši jaunieši: “Mobilā jauniešu 
centriem ir jābūt, jo tā ir iespē-
ja, esot netālu no savām mājām, 
piedalīties dažādās jauniešu ak-
tivitātēs, apzināt iespējas un ie-
saistīties. Šī ir iespēja dalīties ar 
idejām un īstenot tās realitātē”. 
Viena no galvenajām problēmām 
par kuru ir jādomā – ir laika plā-
nošana, jo katram jaunietim tā pat 

kā jaunatnes darbiniekiem ir savi 
laika plānojumi un ne vienmēr 
visi var būt apmierināti. Otra no 
lietam – loģistika. Arī šis ir jau-
tājums, kurš ar katru reizi paliek 
arvien aktuālāks un aktuālāks, jo 
iniciatīva un vēlme piedalīties ir 
daudziem, bet ne vienmēr ir ie-
spēja izplānot un pielāgot trans-
portu. 

Kopumā mobilā jauniešu cen-
tra aktivitātes norisinājās 4 Gul-
benes novada pagastos – Litenē, 
Lizumā, Druvienā un Galgauskā, 
kopā aicinot jauniešus vecumā 
no 13 – 25+ gadiem. Jauniešiem 
tika dota iespēja piedalīties dažā-
dās neformālās izglītības, spor-
ta un kultūras aktivitātēs un būt 
pašiem savu ideju īstenotājiem. 
Projektam tuvojoties noslēgu-
mam tika rīkoti 4 lielāki pasāku-
mi (katrs sava pagastā), kur kopā 
tika aicināti jaunieši no visiem 
pagastiem. Šie bija ļoti vērtīgi 
pasākumi kā pašiem jauniešiem 
tā arī jaunatnes darbiniekiem, jo 
paralēli sportiskām aktivitātēm 
visi kopā gatavojām dažādus 
ēdienus, gan arī kopā diskutējām 
par jauniešiem svarīgām tēmām, 
piemēram, brīva laika iespējām, 
laika plānošanu un informācijas 
apriti starp jauniešiem un jaunat-
nes darbā iesaistītajiem. 

Paralēli visām projekta akti-
vitātēm tika dota iespēja arī jau-
natnes darbiniekiem papildināt 
savas zināšanas un piedalīties 
apmācības “Darbs ar sociālā ris-
ka grupas jauniešiem”, kas deva 
ļoti lielas pārdomas un tai pat 
laikā sapratni, jā, šī ir sfēra, kura 
mēs varam un gribam darboties. 
Tādēļ neilgi pēc apmācībām no-
tika sarunas par starpinstitūciju 
sadarbības veidošanu jauniešu 
centriem ar sociālo dienestu. 

Pedagogi gūst starptautisku pieredzi
Iveta Ziepniece,
projekta kontaktpersona Tirzas 
pamatskolā

Tirzas pamatskolā līdzte-
kus  vispārējās pamatizglītības 
programmai jau desmit gadus 
tiek realizēta arī iekļaujošā iz-
glītība. Gadu gaitā uzkrāto pie-
redzi, kuru pamatā esam guvuši 
savā ikdienas darbā, vēlējāmies 
papildināt ar starptautiskiem as-
pektiem, īstenojot Erasmus + 
programmas projektu “Starptau-
tiska pedagogu sadarbība iekļau-
jošās izglītības kvalitātes uzlabo-
šanai”. Projekta gaitā skolā tiek 
īstenots Eiropas attīstības plāns, 
kura ietvaros pedagogi apmeklē 
kursus Somijā, sadarbojas starp-
tautiskajā platformā etwinning, 
kā arī uzlabo savas angļu valodas 

prasmes, lai veicinātu šo sadar-
bību. 

Jūlijā devos uz Somijas pil-
sētu Joensuu, lai gūtu priekšsta-
tu par Somijas izglītības sistēmu 
kursos “PISA – Somijas un Eiro-
pas izglītības sistēmas”.  Tā bija 
iespēja ielūkoties Joensuu skolās, 
tikties ar praktizējošiem pedago-
giem. Tā kā kursos piedalījās arī 
pedagogi no Čehijas un Itālijas, 
diskusijās bija iespēja salīdzināt 
arī šo valstu izglītības sistēmas.

Laikā no 5.9. oktobrim  uz 
Joensuu devās pirmsskolas pe-
dagoģe Dace Rudzīte. Viņa ap-
meklēja kursus “Katrs skolēns 
ir svarīgs! Speciālā izglītība So-
mijā”. Pēc atgriešanās Dace da-
lījās iespaidos:  “Komandējuma 
laikā ielūkojos speciālās izglītī-

bas metodēs Somijā un Eiropā. 
Dalībnieki no 10 Eiropas valstīm 
prezentēja savas izglītības sistē-
mas. Profesionāli un praktizējo-
ši lektori no Somijas vadīja iz-
smeļošas lekcijas ar praktiskiem 
piemēriem un iespēju izmēģināt 
mācību procesā izmantojamās 
spēles un uzdevumus, ko savā 
turpmākajā darbā noteikti iz-
mantošu. Ārpus lekcijām notika 
aktīva komunikācija starp kursu 
dalībniekiem, padziļināti daloties 
personiskajā pieredzē un plāno-
jot turpmāku iespēju sadarbībai 
pārstāvētajās valstīs.

Kursu tēma ir aktuāla visā 
pasaulē,  strauji pieaug skolē-
nu skaits,  kuriem nepieciešama 
speciāla pieeja un attieksme, lai 
iekļautu mācību procesā un no-

drošinātu pilnvērtīgu izglītības 
apguvi. Lektori sniedza vērtīgus 
padomus kā ieraudzīt, piemēram, 
disleksijas un mācīšanās traucē-
jumu pazīmes, ko iesākt konkrē-
tās situācijās. ”

Ar kursos gūtajām atziņām 
jau iepazīstināti  Tirzas pamat-
skolas pedagogi, turpinās sadar-
bība ar Somijā sastaptajiem citu 

Eiropas valstu pedagogiem.
Erasmus + programmas projekts 

Nr 2018-1-LV01-KA101-046892 tiek 
īstenots laikā no 01.12.2018 līdz 
31.05.2020. Projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus un Eiropas Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamu izlie-
tojumu.



NOVADĀ6 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Projekts “Laimes kāpnes” ir sasniedzis finiša 

taisni
Laura Igaviņa

Tu jau zini – ir tāds teiciens 
“labāk vēlāk, nekā nekad”. To 
pašu varētu teikt par jaunajām 
kāpnēm Lejasciema pagasta at-
pūtas vietā “Sēravots”, kas ta-
pušas projekta “Laimes kāpnes” 
ietvaros. Jā, mazliet vēlāk, kā 
plānots, bet – kādas! Atnāc un 
apskaties!

Projekta laikā 39 interesen-
tiem bija iespēja izmēģināt zī-
mēšanu ar pirogrāfu, veidojot 
zīmējumu uz pakāpienu priek-
šējās skaldnes. Līdz ar to jaunās 
kāpnes rotā 18 dažādi stāsti par 
laimi. 

Savukārt paralēli laimes zī-
mēšanai brīvprātīgo palīgu bri-
gāde zāģēja, skrūvēja, nagloja, 
metināja, krāsoja, impregnēja jeb 

īsāk sakot darīja visu, visu, kas 
nepieciešams, lai uzbūvētu jau-
nas, stabilas un skaistas kāpnes. 

Paldies ikvienam, kas veltīja 
savu laiku kāpņu tapšanā un teri-

torijas sakopšanā. 
Projektu “Laimes kāpnes” 

finansiāli atbalstīja biedrība “Sa-
teka”. 

LĪGO PAGASTĀ
Mēs savam pagastam

Kristīne Bekmane, 
projekta vadītāja 

Līgo pagasta centrā sep-
tembra nogalē tika uzstādīts 
informatīvs stends, kas tapis 
ar biedrības ‘’Sateka’’ finan-
siālu atbalstu Mazo projek-
ta konkursa 2019 ’’Paaudze 
paaudzei’’ ietvaros.  Projekta 
pieteikumu pavasarī iesniedza 
jauniešu iniciatīvas grupa ‘’Mēs 
savam pagastam ’’, kas, savu-
laik, realizēja arī mazo projektu, 
uzstādot pagasta centrā tradīciju 
pasākumu norises un atpūtas vie-
tu – lapeni, kurā regulāri notiek 
dažādās aktivitātes iedzīvotā-
jiem. Šoreiz  projekta mērķis bija 
izzināt un apkopot informāciju 
par dabas objektiem, kā arī atlasīt 
svarīgākos vēsturiskos faktus par 
pagastu, sadarbojoties dažādu 
paaudžu iedzīvotājiem. Informā-
cija kopīgi vasaras periodā  tika  
atlasīta, apstrādāta un sagatavo-
ta izvietošanai uz informācijas 
stenda. 

Projekta aktivitāšu ietvaros 
jūlija izskaņā un augusta sākumā 

notika  arī Radošās dienas, kuru 
laikā devāmies  dabas izzinošā 
ekspedīcijā pa pagasta teritoriju. 
Tās laikā atklājām, ka pagasta 
teritorijā ir ozols, kura apkārt-
mērs sasniedzis 6,6 metrus. Līgo 
pagasta pārvaldes vadītājs kopā 
ar ornitologu un dabas pētnieku 
Elviju Kantānu ekspedīcijas da-
lībniekus iepazīstināja ar Līgo 
pagasta nozīmīgākajiem dabas 
objektiem. Jaunieši, apciemo-
jot vecāka gada gājuma iedzī-
votājus, apguva pamatprasmes 
kokapstrādē, kulinārijā un siera 
siešanā. Iegūtās prasmes tika iz-
mantotas arī stenda izgatavoša-
nā.  Brīvprātīgi tika veikti stenda 
sagatavošanas darbi, foto apstrā-
de, dizaina izveide, kā arī dažādi 
citi tehnika rakstura darbi. 

Prieks, ka šī projekta realizā-
cija devusi  iespēju iesaistīt da-
žādu paaudžu iedzīvotājus sava 
pagasta izzināšanā un populari-
zēšanā, kā arī ļāvusi papildināt 
atpūtas vietas teritoriju, uzstādot 
tajā informatīvo stendu. 

GALGAUSKAS PAGASTĀ
Veišu muzikantiem – 15

Kristīne Medne

26.oktobrī Galgauskas kul-
tūras namā savu 15 gadu jubi-
leju svinēja vokālais ansamblis 
‘’Veišu muzikanti’’. Dziedātā-
ji izdziedāja savas mīļākās un 
skaistākās dziesmas, iepazīstinot 
klausītājus ar savu daiļradi 15 
gadu garumā.

Jubilejā neiztika arī bez vie-
siem. Šoreiz tie bija ciemiņi no 
Tirzas  deju kolektīvs ‘’Avots’’ 
un vokālais ansamblis ‘’Tirzma-
lieši’’. Interesantu apsveikumu 
jubilāriem bija sagādājis pašmāju 
teātris. Tas tik tiešām bija pārstei-
gums! (aut. Inga Zomerovska).

Priecēja tas, ka kultūras nama 
zāle bija piepildījusies ar intere-
sentiem un ‘’Veišu muzikantu’’ 
dziesmu mīļotājiem. Atmosfēra 
bija sirsnīga. Ļoti emocionāla 
bija ‘’Veišu muzikantu’’ atkal-

redzēšanās ar saviem bijušajiem 
dziedātājiem.

Pārsteiguma moments klau-
sītājiem bija tas, ka daži ‘’Veišu 
muzikanti’’ izpaudās solo priekš-
nesumos.

Pasākumu kuplināja arī sak-
sofoniste Vineta Jogure, kura iz-
pildīja gan liriskus, gan enerģijas 
pilnus skaņdarbus. Viņa bija arī 
šī pasākuma fotogrāfe.

Īpaši šajā pasākumā tika su-
mināti dziedātāji Daiga un Vilnis 

Mangusi, kuri vokālajā ansamblī 
dzied no paša dibināšanas brīža 
līdz šai dienai.

Ansambļa vadītāja Inga Zo-
merovska saka paldies visiem 
tiem cilvēkiem, kuri palīdzēja 
pasākumam kļūt skanīgam, rai-
tam un neaizmirstamam. Sirsnīgs 
paldies sveicējiem. Paldies va-
kara vadītājai Astrīdai Vilciņai, 
kas palīdzēja vakara gaitā ritināt 
dziesmu kamoliņu. Vislielāko 
paldies Inga saka saviem ‘’Veišu 
muzikantiem’’.

DRUVIENAS PAGASTĀ
Paaudze paaudzē 

Gunta Gruņiere, 
Druvienas jauniešu interešu 
grupas vadītāja

Druvienas pagasts pēdē-
jā laikā piedzīvo daudz pār-
maiņu, kas skar teju vai kat-
ru pagasta iedzīvotāju - gan 
pieaugušos, gan bērnus. Līdz 
ar to tiek novērota iedzīvotāju 
atsvešināšanās no sava pagasta 
rīkotajām aktivitātēm, daļēji tiek 
zaudēta saikne starp iedzīvotāju 
grupām, un zūd arī piederības 
sajūta savai dzimtajai vietai. 
Vismazāk aktivitātēs iesaistās 
tieši jaunieši, jo nesaredz tam 
atbilstošas iespējas. Viņu starpā 
valda uzskats, ka viņu prasmes 
vai iespējas nav pietiekami labas 
pagasta dzīves kvalitātes ietek-
mēšanai. 

Lai veicinātu sadarbību starp 
pagasta dažāda vecuma iedzīvo-
tājiem, sekmēt aktīvu jauniešu 
iesaistīšanos sava pagasta rīko-
tajās aktivitātēs un  pagasta tēla 
popularizēšanā, jaunu prasmju 
apgūšanā, pārmantošanā, tika 
iesniegts projekta pieteikums 
biedrības “Sateka” mazo projek-
tu konkursā “Paaudze paaudzē!”

Piesaistītais finansējums 
mums deva iespēju iegādāties 3 
sietspiedes un materiālus darbam 

ar sietspiedi, audumus un diegus 
maisiņu šūšanai, organizēt šūša-
nas un sietspiedes darbnīcas. Iz-
mantojot darbnīcās pagatavotos 
materiālus un apgūtās prasmes, 
izveidot savu pagastu prezentē-
jošas dāvaniņas un piedalīties 
dažādās aktivitātēs un pasāku-
mos, kur, izmantojot pagatavotās 
dāvanas,  prezentēt savu pagastu.

Lai izgatavotu sietspiedes, 
vispirms bija nepieciešams izvei-
dot trīs dažādus grafiskus attēlus, 
kuru tapšanā mums palīdzēja 
māksliniece Elza Niedre. Savu-
kārt Druvienas bibliotēkas va-
dītāja Daiga Apsīte un jauniešu 
grupas dalībniece Liene Gruņiere 
apkopoja un noformēja informa-
tīvos materiālus par Druvienas 
amatniekiem un mājražotājiem. 
Vietējās šuvējas  ar savu līdzdar-
bošanos atbalstīja auduma mai-
siņu šūšanas darbnīcu, bet Ineta 
Mača, kura sietspiedes prasmes 
apguvusi vizuālās mākslas sko-
lotāju kursos, vadīja sietspiedes 
darbnīcu – auduma maisiņu ap-
druku.

Projekta rezultāts ir ieprieci-
nošs, jo tas veicinājis sadarbību 
starp pagasta dažāda vecuma ie-
dzīvotājiem, sekmējis jauniešu 
iesaistīšanos sava pagasta rīko-
tajās aktivitātēs un  pagasta tēla 

popularizēšanā, jaunu prasmju 
apgūšanā.

Izveidotie prezentācijas ma-
teriāli par Druvienas pagastu 
popularizēti Druvienas Latviskās 
dzīvesziņas centra organizēta-
jā Saimnieču dienā, Druvienas 
skolas salidojumā, Starptautis-
kajā tūrisma gadatirgū Gulbenē, 
VARAM un biedrības ”Latvi-
jas Lauku forums” organizētajā 
seminārā – diskusijā “Kopienu 
līdzdalība teritorijas attīstībā” 
Druvienā. 

LIZUMA PAGASTĀ
Vērtīgākā valūta – paldies

Inga Kadile, 
Lizuma vidusskolas skolotāja 

Oktobrī mēs, Lizuma vidus-
skolas skolēni un skolotāji, gri-
bam pateikt paldies cilvēkiem, 
kuri no sirds mums ir veltījuši 
savu laiku, lai mūsu skolas die-
nu padarītu interesantāku un 
bagātāku. Šajā mēnesī viens no 
centrālajiem pasākumiem bija 
Karjeras nedēļa. Tāpēc mēs gri-
bam teikt sirsnīgus pateicības 
vārdus cilvēkiem, kuri savu dar-
bu dara ar aizrautību un prot par 
to arī labi pastāstīt – ugunsdzēsē-
jam Zintim, policistei Kristīnei, 
2.vsk. skolotājām Zitai un Vitai, 
fotogrāfei Paulai, vetārstei Ilzei, 
“Ķelmēnu” saimniekam Jurim, 
kafijas grauzdētavas īpašniekiem 
Baibai un Kalvim. Liels paldies 
mūsu pastāvīgajiem atbalstītā-
jiem  Skrīveru saldumiem un 
Rankas pienam   par gardumiem 
Karjeras nedēļas noslēguma pa-
sākumā. Arī skolotāji par orga-
nizatorisko darbu saņēma smar-
žīgus pārsteigumus no AVON 
firmas.

Šis mēnesis ir arī talkas mē-
nesis. Paldies tiem vecākiem, 
kuri atbalsta skolu un palīdz lapu 
kasīšanas talkā. Un īpašs paldies 
ir arī “Brīvzemnieku” vadītājai 
Guntai Biteniecei, kura izpalīdz 
skolai, saorganizējot lapu iekrā-

vēju.
Esam sajutuši, ka arī skolas 

ikdienā aizvien vairāk ir dzir-
dams vārds “paldies”. Esam aiz-
kustināti, ka mūsu skolēni prot 
pateikt  paldies par interesantu 
stundu, par garšīgām skolas pus-
dienām. Paldies par dzīvesprie-
ku, ko mūsu skolā ienes jaunās 
kolēģes  Liena un Marina.

Un paldies viedajam lekto-
ram Aleksim, kurš mums atgādi-
nāja, ka uz dzīvi ir jāskatās caur 
savu atbildības un izvēles skatie-
nu. Viens gaišs un priecīgs pal-
dies, un diena ir izdevusies! 



PIEREDZES STĀSTI Ziņas, novembris 7

www.gulbene.lv

Aktīvi darbojas “Ceriņzieds” Litenē Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Kad dienas kļūst īsākas un 
saulīte skopojas, retāk parā-
doties debesu jumā, meklējam 
gaismu, prieku un enerģiju 
sevī un līdzcilvēkos, lai pelēkās 
dienas iekrāsotu dzirkstošos 
toņos. 

Novembri saucam par patrio-
tu mēnesi, jo tas vēsturiski  ir gan 
mūsu valsts, gan armijas dzimša-
nas laiks. Bet kas ir īsts Latvijas 

patriots? Domāju, ka ikviens, 
kurš mīl savu kaktiņu, savu stū-
rīti zemes, tas, kurš savu darbu 

dara no sirds un ir īsts un patiess 
savā cilvēciskajā būtībā. 

Kad saņemu zvanu no darbī-
gās litenietes Ērikas Dukures ar 
aicinājumu paviesoties pie bied-
rības “Ceriņzieds” centīgajiem 
rūķiem, dodos ciemos.

“Tā mēs šeit darbojamies jau 
otro gadu ar Elitu Trupaunieci 
priekšgalā. Šobrīd darinām plecu 
lakatus vienam deju kolektīvam, 
rindā stāv paši litenieši. Lakatus 
gatavojam pēc pasūtījuma – kurš 

nu grib pats sev, kurš dāvināša-
nai. Tikko sagatavojām zeķīšu 
sūtījumu Bērnu klīniskās uni-
versitātes slimnīcas mazajiem 
pacientiem. Mēs strādājam no 
sirds, par savu darbu neko nepra-
sot – lai tikai ir materiāls – dzija. 
Krāsas kombinējam pašas. Adām 
cimdus, zeķes, rotaļlietas. Tuvo-
jas Ziemassvētki. Atkal cepsim 
piparkūkas paciņām sociālās ap-
rūpes centriem. 

Kad pagastā notiek kāds pa-

sākums, esam zupas vārītājas 
– nu jau vismaz 26 reizes esam 
cienājušas gan vietējos, gan cie-
miņus.   

 Protams, gaidām papildinā-
jumu mūsu pulciņam – nāciet 
un pievienojieties, jo kopā ir in-
teresantāk, draudzīgāk un laiks 
iet ātrāk! Nav ko sēdēt mājās! 
Kamēr varam, tikmēr ir jākustas, 
jādarbojas un jāsatiekas,” ar aiz-
rautību stāsta Ērika. 

Litenes muižas ēka ir dzīva: 

rosās seniori un “Ceriņzieds”, 
darbojas apģērbu un lietu maiņas 
punkts, vakaros sanāk sporta un 
galda spēļu cienītāji, atdzimšanu 
piedzīvo bijusī sporta zāle. Kopš 
2018.gada septembra Litenes 
muižas ēkā sociālā rehabilitētā-
ja zinības apgūst Latvijas Uni-
versitātes P.Stradiņa medicīnas 
koledžas studiju programmas 
studenti. 

Lai daudz krāsainu dzīparu 
“Ceriņzieda” lakatos! 

Jauniešu centrā “Ligzda” jauna 
brīvprātīgā no Itālijas

Es esmu Alice un Latvijā 
ierados pirms divām nedēļām. 
Esmu 22 gadu jauna un esmu 
tispiskā skaļā itāliete, kura kat-
ru dienu ēd makaronu ēdienus. 
Esmu no Palermo, Sicīlijas. 
Esmu radoša un dzīvē visas lie-
tas uztveru viegli. Vēlme atklāt 
jaunas valstis un kultūras ir atve-
dusi mani uz Latviju. Latvija ir 
ceturtā valsts, uz kuru esmu de-
vusies ārpus Itālijas. Esmu bijusi 
Somijā, kur 2014.gadā piedalījos 
studentu apmaiņas projektā. Tad 
veiksmīgi pabeidzu savas studi-
jas Māstrihtā Nīderlandē Eiro-
pas studiju fakultātē. Esmu arī 
piedalījusies Erasmus+ projektā 
Francijā sava piektā akadēmiskā 
semestra laikā, kad biju Sciences 
Po Grenoble studente.

Eiropas studiju laikā izlēmu, 
ka vēlos daudz vairāk uzzināt par 
Baltijas valstīm, un esmu patei-
cīga Gulbenes novada jauniešu 
centram “Bāze” par to, ka man 
ir sniegta šī iespēja, tai skaitā 
arī citas lietas. Projekta apraksts 

Eiropas Solidaritātes Korpusa 
potrālā izskatījās tik interesants, 
ka es sapratu, man nepieciešams 
mēģināt iesaistīties tajā.

Jautāsies, kādēļ Gulbene? 
Pirmkārt, un galvenokārt, tas ir 
projekta mērķis, uzdevumi, kas 
man jāveic un starptautiskā vide 
apkārt, kas mani ir ieintriģējusi 
kopš ierašanās šeit. Otrkārt, man 
ir patiesa interese par latviešu 
tradīcijām, valodu un dzīvesvei-
du, kas man nozīmē atklāt kaut 
ko ļoti atšķirīgu no tā, ko dzīvē 
esmu iepriekš piedzīvojusi. Lat-
vija nav tik ļoti tālu no mājām un 
katru dienu no šīs vietas iemācos 
kaut ko jaunu un fascinējošu. 

Pa šiem gadiem, spēlējot bas-
ketbolu, esmu kļuvusi par tādu 
personu, kāda esmu šodien. Bas-
ketbols ir mans mīļākais hobijs. 
Es ceru, ka strādājot ar bērniem 
Stradu jauniešu centrā “Ligzda”, 
varēšu nodot šīs prasmes arī vi-
ņiem. Vēl arī man patīk lasīt un 
mācīties jaunas oriģinālas valo-
das (latviešu valoda būs piektā 

valoda, ko apgūstu), izaicināt 
pašai sevi dažādos sporta veidos, 
piemēram, Gulbenē esmu izmē-
ģinājusi savus spēkus jogā un 
zumbā.

Es ceru, ka ar savu pozitīvo 
enerģiju un idejām bagātināšu 
“Bāzes” lielisko kompāniju. 

Aicina aplūkot izstādi
Gulbenes katoļu draudzes 

priestera Pāvila Kamolas fo-
togrāfiju un dzejoļu izstāde 
līdz 25.decembrim apskatāma 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā ēkā, 2.stāvā 
(Ābeļu iela 2, Gulbene). Iz-
stādes atklāšana 19.novembrī 
pulksten 15.00.

Uz pieci jautājumiem atbild 
priesteris Pāvils Kamola.

Par ko stāsta fotogrāfijas?
Fotogrāfijas stāsta par manis 

kā priesteracilvēka sirds prieku, 
redzot dabas un dzīves skaistu-

mu. Kaut kādā mērā tās kā taka 
seko DievaRadītāja labvēlībai 
un mīlestībai, kur ir pieejama ap-
kārtēja pasaule.

Tās var it kā uzdot arī jautāju-
mu: ko es redzu dzīvē, par ko es 
priecājos, pēc kā ilgojos?

Kādā laika posmā tās tapu-
šas?

Pārsvara fotogrāfijas tapušas 
kalpošanas Madonas Romas ka-
toļu draudzē laikā no 2015.gada 
oktobra līdz 2019.gada septem-
brim. 

Vai kādai no tām ir kāds 

īpašs stāsts?
Var teikt, ka katrai bildei ir 

savs stāst, jo tika noķerts” kon-
krētos apstākļos, parasti kādu 
piedzīvojumu laika: pastaigā, 
svētceļojumā, braucienā uz kal-
niem, esot slimnīcā, lūgšanas 
baznīcā laikā vai pie maizes cep-
šanas (pirmo reizi dzīvē)...

Kad sākāt rakstīt, fotogra-
fēt?

Var pajokot, ka fotografēt 
sāku kopš laika, kad telefonā pa-
rādījās fotoaparāts ar pietiekoši 
labu izšķirtspēju. Tas varētu būt 
2015.gadā.  

Vai Jums ir izdota kāda 

grāmata?
Ar vairāku cilvēku (no Ma-

donas un Rīgas) palīdzību 2018.
gada oktobrī tika izdots dzejoļu 
krājums “Spogulis akā”. 

Uz Latvijas altāra   
Uz Latvijas altāra,  
tik līdzīgs karogam,  
poļu vārdu pušķis   
jo mīlētam un attaisnotam  
kāds pievienojis mīloša krā-

su.  
Lai tā paslēpto smaržu  
ar Triju Zvaigžņu spožumu  
sasien klusa vīraka stola.  
Nebrīnies,  
taču ir rakstīts:  
kāds atstās Tēviju  
un pieķersies Rozei, 
un tie būs viena Zvaigzne  
uz melna laika jumta. 

Madona, Adorācijas kapela   
29.10. 2018. 

Vai klimata pārmaiņas skars arī Gulbenes novadu?
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No 4. līdz 8.novembrim Gul-
benes novada vidusskolās nori-
sinājās izzinošu nodarbību cikls 
“Vai klimata pārmaiņas skars 
arī Gulbenes novadu?”, ko or-
ganizēja Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas un Lizuma vidussko-
las jaunieši kopā ar Gulbenes no-
vada pašvaldības speciālistiem, 
jaunatnes darbiniekiem un peda-
gogiem, balstoties uz Sonderbor-
gā (Dānija) konferencē “100% 
Climate Neutrality Conference” 
iegūtajām zināšanām. 

Nodarbību informatīvajā daļā 
skolēni uzzināja, kas ir ener-

goefektivitāte, kādas iniciatīvas 
klimata pārmaiņu mazināšanā 
un energoefektivitātes veicinā-
šanā realizē Gulbenes novada 
pašvaldība, uzklausīja jauniešu 
pieredzes stāstu par pieredzēto 
Dānijā un izteica savas domas 
par klimata pārmaiņām, ko viņi 
ar to saprot. Savukārt praktiskās 
daļas laikā skolēni diskutēja par 
dabai un klimatam draudzīgu pa-
radumu veidošanu, kā arī izstrā-
dāja savas skolas rīcības plānu 
klimata pārmaiņu mazināšanai, 
atbildot uz jautājumiem, kas jau 
tiek darīts, un ko vēl varētu darīt 
situācijas uzlabošanai. Jau šobrīd 
skolēni aktīvi vāc makulatūru, 
cenšas samazināt plastmasas 
maisiņu un elektroenerģijas pa-
tēriņu, šķiro atkritumus. Turp-

māk jaunieši apņemas samazināt 
ūdens patēriņu, pareizi vēdināt 
telpas, kā arī izglītot mazāko kla-
šu skolēnus par klimata pārmai-
ņu jautājumiem un iespējām tos 
ietekmēt.

*Starptautisks projekts Act 
Now: Action for Energy Effi-
ciency in Baltic Cities (Rīkojies 
tagad: Rīcība energoefektivitātes 
uzlabošanai Baltijas valstu pil-
sētās). Tā mērķis ir pašvaldības 
publisko ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana, izveidojot vie-
notu energopārvaldības sistēmu 
un izstrādājot energoplānu.

Projekts tiek finansēts ar Ei-
ropas Savienības atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Sa-
vienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.



KULTŪRA8 Ziņas, novembris

www.gulbene.lv

Bibliotēkai Stāmerienā – 110           
Spodra Kaļva, 
Stāmerienas pagasta bibliotēkas 
vadītāja

12.oktobrī Stāmerienā kul-
tūras dzīve ritēja zem bibliotē-
kas vārda, jo Stāmerienas bib-
liotēka svinēja 110 gadus, kopš 
tā šeit pastāv. Alberts Einšteins 
ir teicis: “Vienīgais, kas jums 
noteikti jāzina, ir bibliotēkas at-
rašanās vieta”. Visos laikos bib-
liotēkas ir bijušas svarīgas zinā-
šanu krātuves. Gluži tāpat visos 
laikos cilvēki ir tiekušies pēc šīm 
zināšanām. 

1909. gads ir sākums biblio-
tēkai Stāmerienā, kad tiek dibi-
nāta Bibliotēkas biedrība ar 1198 
sējumiem un 92 lasītājiem. Laika 
gaitā ir bijušas dažādas versijas, 
ja tā varētu izteikties, bibliotē-
kai: 20.gs. 30.gados bibliotēka 
bija gan Stāmerienas pamatskolā 
(pārzinis P.Lapiņš), gan Lauk-
saimniecības biedrībai, Aizsargu 
nodaļai. 

Pēc 2. Pasaules kara 1946.
gadā bibliotēka tika atjaunota un 
atradās ilgus gadus Stāmerienas 
centrā 1916.gadā celtajā ēkā. Sā-
kot ar 1952. gadu vairākām paau-
dzēm bibliotēka Stāmerienā sais-
tījās ar vienu cilvēku – Anastasiju 
Kazāku, jeb kā visi dēvēja Nacī-
ti. Turpat 30 gadus savas dzīves 
viņa veltīja bibliotēkai. Jāteic, ka 
bibliotekāra profesija ir viena no 
tām, kas burtiski ievelk uz ilgu 
laiku. Arī pašlaik bibliotēkās bie-
ža kadru mainība nav. Vēlāk Stā-
merienas bibliotēkas vadītājas 
bija Iveta Erica un Sandra Res-
ne. Jāpiebilst, ka arī šobrīd viņas 
abas savu profesiju nav mainīju-
šas. Un nu jau 15.gadu par savu 
Stāmerienas bibliotēku saucu es, 

Spodra Kaļva. 
Ar 2001. gadu var teikt, bib-

liotēkai sākās jau cita dzīve ar 
daudz plašākām funkcijām, jo 
šajā gadā Stāmerienas bibliotēkā 
tiek ierīkots viens no pirmajiem 
Gulbenes rajonā sabiedriskā in-
terneta pieejas punkts. Sākās arī 
pie mums informācijas tehnolo-
ģiju laikmets, no pašiem pirmsā-
kumiem tik ļoti pelts, taču tagad 
bez tā vairs savu dzīvi reti kurš 
var iedomāties. Ir pieaudzis pa-
kalpojumu klāsts, ar pāris klik-
šķiem iespēja nokļūt jebkurā 
pasaules malā. Virtuāli izstaigāt 
muzejus un mākslas galerijas, 
ceļot. Tomēr pamatvērtība bib-
liotēkā ir un paliek drukātais 
vārds – grāmata. Tā ir tā, kas 
veicina savstarpējo komunikāci-
ju, sarunas, tikšanās ar autoriem, 
ar lasītājiem. Jebkurā gadījumā 
bibliotēkas lielākā vērtība bez 
grāmatām ir cilvēki, mūsu pašu 
pagasta iedzīvotāji, kuri nāk un 
izmanto piedāvātos pakalpoju-

mus. Ir izveidojies Lasītāju klu-
biņš, kas ir liels atbalsts biblio-
tekārajā darbā. Bibliotēka cenšas 
padarīt kaut nedaudz interesantā-
ku dzīvi pagasta iedzīvotājiem, 
organizējot pasākumus, rīkojot 
konkursus. Tā par tradīciju jau 
kļuvis fotokonkurss. Šogad par 
godu lielajai jubilejai bibliotēka 
ir tikusi pie sava logo, kuras au-
tore ir Rudīte Liepiņa, kura daļu 
mēs, stāmerienieši,  uzskatām 
par savējo. Ērtību labad iedzī-
votājiem Stāmerienas bibliotēka 
piedāvā iespēju reizi mēnesī iz-
vēlēties grāmatas un preses izde-
vumus bānīša stacijā Stāmerienā. 

Tie visi ir ikdienas darbi, 
taču vērsti uz to, lai pēc iespējas 
vairāk cilvēkiem būtu iespēja iz-
mantot kaut daļu no tā, ko biblio-
tēka spēj piedāvāt. Bibliotēka ir 
tā vieta, kur var iegūt daudz zinā-
šanu, neko nemaksājot. Tauta var 
būt dzīva tikai tad, kad ir dzīva 
tās atmiņa un zināšanas. 

Izmanto LURSOFT 
iespējas Gulbenes 
novada bibliotēkā

LURSOFT ir plaša un ju-
ridiski pamatota datu bāze ar 
visiem Latvijā reģistrētiem 
uzņēmumiem, biedrībām un 
ārvalstu uzņēmumu pārstāv-
niecībām. Datu bāze tiek nepār-
traukti aktualizēta un tā ir balstīta 
uz oriģināldokumentiem no Uz-
ņēmumu reģistra.

Datu bāzē ir detalizēti norā-
dīti katra uzņēmuma īpašnieki 
(akcionāri), amatpersonas, patie-
sie labuma guvēji – tās ir fiziskas 
personas, kuras reāli kontrolē 
uzņēmumu. Ja kādam no uzņē-
muma īpašniekiem pieder arī citi 
uzņēmumi, turpat var iepazīties 
ar pārējo uzņēmumu sarakstu.

Iespēja skatīt uzņēmuma iz-
ziņu “Noziedzīgi iegūto līdzekļu 
legalizācijas un terorisma novēr-
šanas likuma prasību izpildei” 
(AML izziņa). Šī izziņa ir saņe-
mama bez maksas un tā ir par 
katru uzņēmumu.

Par katru uzņēmumu iespē-
jams iegūt  arī  gada pārskatus, 
bilances, peļņas un zaudējuma 
datus, kā arī citus finanšu ana-
līzes datus. Izmantojot  multiat-
skaiti, var meklēt, finansu datus  
pa vairākiem gadiem uzreiz, tā 
parādot, piemēram, PZA vienā 
tabulā. Tas ir ļoti pārskatāmi un 
dati viegli salīdzināmi.

Reģistrācijas apliecību pār-
baude – var noskaidrot, vai uz-
ņēmumam ir derīga apliecība, 
kad tā izsniegta,  ja anulēta – var 
redzēt, kad tas izdarīts.

Bez jau minētajām datu bā-
zēm pieejamas arī Zemesgrāma-
tas un Kadastra dati (pieejami 

dati par nekustamo īpašumu), 
CSDD datu bāze, laikrakstu 
bibliotēka News.lv. Te atrodami 
pilnie teksti no dažādiem Latvi-
jas laikrakstiem. Tos var atvērt, 
izlasīt, kā arī izdrukāt, ja nepie-
ciešams.

LURSOFT datu bāzes nav 
domātas tikai uzņēmējiem. Arī 
darba meklētājiem ir svarīgi pār-
liecināties par to, vai uzņēmums, 
uz kuru plānots doties strādāt, ir 
uzticams – vai tam nav iestājies  
maksātnespējas process, cik dar-
binieku tajā strādā, vai regulāri 
tiek iesniegti gada pārskati utt.

Īpaši studentiem LURSO-
FT piedāvā Studentu komplektu 
 studiju darba izstrādes vaja-
dzībām tiek nodrošināta pieeja 
Lursoft datu bāzēm. Studenta 
komplekta maksa – 7.11 EUR 
(iesk. PVN). Aktivizējot pieeju, 
klientam tiek dota iespēja divu 
mēnešu periodā saņemt nepie-
ciešamo informāciju. Students šo 
iespēju var izmantot divas reizes 
kalendārā gada ietvaros.

Tieši statistikas dati, kas ir 
pieejami bez maksas, var ļoti 
noderēt darbu izstrādē kā stu-
dentiem, tā arī vecāko klašu 
audzēkņiem. Tā ir statistika par 
uzņēmējdarbību un uzņēmēj-
darbības vides raksturojošajiem 
rādītājiem. Šajā daļā var redzēt 
uzņēmumu reģistrēšanas dina-
miku pa Latvijas novadiem un 
pilsētām, lielākos uzņēmumus, 
investorus un to, kuros uzņēmu-
mos konkrētais investors iegulda 
savu kapitālu.Konferencē “Kopīga tūrisma produktu 

piedāvājuma nozīme vietējā tūrisma 
attīstībā”

Daiga Gargurne un 
Sintija Bogotā

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Sadarbības projekta “Bā-
nīša zemes labumi - 33 km ga-
rumā un platumā” (proj.nr.19-
00-A019.332-000006) ietvaros 
10.oktobrī Viktora Ķirpa Ates 
muzejā norisinājās konferen-
ce “Kopīga tūrisma produktu 
piedāvājuma nozīme vietējā 
tūrisma attīstībā”. Savukārt, 
pirms konferences tika organizēti 
diskusiju apļi, kuru mērķis bija 
izzināt vietējo tūrisma uzņēmēju 
piedāvātās iespējas tūrismam un 
aktīvai atpūtai, noskaidrot kādi 
apstākļi traucē sadarbības veido-
šanu ar citiem uzņēmējiem. 

 Kopā norisinājās 6 diskusiju 
apļi  3 Gulbenes novada teritorijā 
(Gaujasrēveļos, Gulbenes Bānīša 
depo un Litenē) un 3 Alūksnes 
lauku partnerības teritorijā (Jau-
nannā, Annā un Alūksnes bānīša 

stacijā). Konferences laikā tika 
prezentēts diskusiju apļu apko-
pojums, kurā bija norādītas po-
zitīvās tendences Alūksnes lauku 
partnerības teritorijā un Gulbe-
nes novadā, apstākļi, kuri jāuzla-
bo, lai pilnveidotu sadarbību un 
secinājumi, ierosinājumi sadarbī-
bas veicināšanai.

Tāpat konferences laikā tika 
prezentētas plānotās projekta 
aktivitātes, kuras norisināsies 
līdz pat 2021.gada vasarai, kuru 
laikā tiek plānoti apmācību cikli, 
pasākumi Bānīša zemes piedāvā-
jumu tūristiem un aktīvās atpū-
tas cienītājiem popularizēšanai, 
darbnīcas tūrisma uzņēmējiem, 
mājražotājiem, amatniekiem un 
citiem interesentiem  kopīgu tū-
risma piedāvājumu veidošanai 
un piedāvāšanai teritorijā, ceļo-
šanas akcijas Bānīša zemes la-
bumu popularizēšanai, pieredzes 

apmaiņas pasākumi, uzstādītas 
vienotas norādes, informatīvās 
plāksnes un stendi, izveidotas, 
pilnveidotas atpūtas vietas Stā-
merienas un Papardes pietur-
vietās, izstrādāti vienoti tūrisma 
maršruti, sagatavots video ceļve-
dis un tematiski reklāmas video 
un citas aktivitātes. 

Konferencē piedalījās 
arī Biedrības “SATEKA” un 
Alūksnes lauku partnerības teri-
torijā esošo Tūrisma informācijas 
centru pārstāvji, kuri prezentēja 
pašvaldību tūrisma informačijas 
centru esošos tūrisma piedāvāju-
mus Bānīša teritorijā un sniedza 
ierosinājumus jaunu veidošanai 
un attīstībai. Savukārt, SIA “Gul-
benesAlūksnes bānītis” pārstā-
vis dalījās ar pašreizējo pozitīvo 
pieredzi sadarbībai ar Gulbenes 
novada uzņēmējiem.

 Par aktualitātēm tūris-

ma jomā Vidzemes reģionā un 
galvenajām attīstības tenden-
cēm dalījās Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras Tūrisma 
mārketinga nodaļas vadošais ek-
sperts Mārtiņš Enģelis. Viņš  no-
rādīja uz šī brīža izaicinājumiem 
un aktuālajām iespējam, kuras 
var tikt izmantotas Bānīša zemes 
teritorijā, lai popularizētu šo teri-
toriju un piesaistītu tūristus.  

Būtiska nozīme kopīga tūris-
ma piedāvājuma veidošanai ir arī 
mārketingam.  Meklēt kopīgo, 
vienojošo un savstarpēji paplaši-
nošo aicināja Stratēģiskās komu-
nikācijas eksperte Liene Kupča. 
L.Kupčas ieteikumi, lai viesis 
sadzirdētu, jāstāsta savs stāsts no 
sirds, caur aprakstiem, leģendām 
un piedāvājumiem, lai pamanītu, 
jārūpējas par aktuālu informāciju 
gan interenta resursos, gan norā-
dēs, ceļvežos un zīmēs, norādot 
konkrētu darba laiku un kontak-
tinformāciju, savukārt, lai veici-
nātu sadarbību ar citiem, jāsadar-
bojas kopīgu stāstu veidošanā, 
jādalās ar bildēm, notikumiem 
un jādara kopā ar citiem. 

 Eksperts Pauls Timrots 
pirms konferences izbraukāja 
projekta realiazācijas teirtoriju, 
Gulbenes novadu un Alūksnes 
lauku partnerības teritoriju,  iz-

vērtēja un sniedza redzējumu par 
esošo situāciju tūrisma jomā Bā-
nīša zemes kontekstā. Konferen-
cē eksperts norādīja uz vairākām 
lietām, kurām ir jāpievērš uzma-
nība, piemēram, brīvdienās jābūt 
pieejamiem tūrisma objektiem, jo 
lielākoties tūristi ceļo brīvdienās, 
informācijai gan klātienē, gan 
interneta resursos jābūt aktuālai 
un patiesai, jāizmanto reklāmas 
iespējas, piemēram, benzīntankā, 
kur bieži apgrozās tūristi, būtiska 
ir viesmīlība un sadarbība ar ci-
tiem uzņēmējiem.

 Konferences laikā tika iz-
vērtēts esošais Bānīša zemes 
piedāvājums un neizmantotās 
iespējas, jaunu piedāvājumu un 
produktu veidošana nākotnē. 
Tajā iegūtā vērtīgā informācija 
un ekspertu ieteikumi tiks iz-
mantoti projekta realizēšanas 
gaitā.  Paldies uzņēmējiem un 
mājražotājiem, kuri nodrošināja 
savas produkcijas degustāciju 
–  SIA “Pakalnieši”, SIA “Vec-
pāpani”, SIA “Tālavas sidrs”, 
Ingunai Ozolai, IK “Mazkaipi”, 
SIA “Gardums”, vides veselī-
bas saimniecībai “Purmalas”, 
SIA”Larisel”, SIA “Valrito”, P/S 
“Melderpuļķi”, Z/S “Lejiņas”, kā 
arī Viktora Ķirpa Ates muzejam 
par viesmīlību. 



IZGLĪTĪBA

www.gulbene.lv

Ziņas, novembris 9

Erudīcijas spēlē  “Dalies. Pie - dalies!”

Vairāk nekā 70 aktīvi no-
vada iedzīvotāji pulcējās spēlē 
par Gulbeni un pagastiem. Pa-
sākumā piedalījās 13 komandas, 
pārstāvot dažādus vecumus, pro-
fesijas un intereses.  Kopā darbo-
jās gan jaunieši, gan pieaugušie 
pašu veidotās neformālās koman-
dās ar īpašiem nosaukumiem. 
Aktīvie skolas līdzpārvaldes sko-
lēni jau kopš augusta izstrādāja 
jautājumus dažādās grūtības pa-
kāpēs, apmeklēja novada pašval-
dības administrāciju, uzņēmējus, 
lai veidotu izzinošus jautājumus 
par vēsturi, kultūru, tūrismu, 
populāriem objektiem un cilvē-
kiem, ģeogrāfiski svarīgām vie-
tām, lieliem un maziem uzņēmu-
miem, sportu. Īpaši interesanti 
jautājumi tika veidoti sadarbībā 
ar interaktīvo centru “Dzelzceļš 
un tvaiks”. Apslēptajā “melna-
jā kastē” atradās noslēpumaini 
priekšmeti, kuri ne tik viegli bija 
atminami. 

Spēles metodiku skolēni ap-
guva Valmieras 5.vidusskolā, 
paši piedaloties līdzīgā spēlē. Tā-
pēc radās motivācija piedalīties 
novada iniciatīvu konkursā, lai 
saņemtu finansējumu veicināša-
nas balvām komandām. Projek-
ta darba grupa izvēlējās balvas 
veiksmīgākajām komandām ar 
īpašo novada simboliku. Lai spē-
le ritētu spraigi, tika izveidota 
īpaša darba grupa, kas apkopoja 
atbildes un skaitīja punktus. Gru-
pā darbojās jaunieši un draugi  
skolotāji.

Pirmos jautājumus izdzirdot, 
bija jūtams neliels satraukums, 
klusums. Komandas sevišķi rū-
pīgi iepazinās ar atbilstošo pun-
ktu skaitu katram jautājumam, 
lai izvēlētos stratēģiski piemē-
rotāko. Pavisam septiņās kārtās, 
katrā septiņi jautājumi. Zālē ie-
skanējās prieks, kad dalībnieki 
izdzirdēja grūtus, bet zināmus un 
atbildamus jautājumus. Arvien 
omulīgāka atmosfēra izveidojās 

starp komandu dalībniekiem va-
kara gaitā un sportiska interese 
par ikvienas komandas veiksmi. 
Noslēguma fotogrāfijā pulcējās 
visi dalībnieki un organizatori 
ar vēlmi atkārtot spēli pēc laika. 
Spēles matemātiskais atbalsts 
no skolotājām Ineses un Līgas, 
skolotājas Ilutas izzinošais plecs, 
skolotājas Ramonas palīdzība, 
vadot spēli. Paldies skolas kolek-
tīvam par visa veida atbalstu pa-
sākuma nodrošināšanā.  Šī spēle 
tika organizēta Gulbenes novada 
pašvaldības finansētā “Gulbenes 
novada jauniešu iniciatīvu kon-
kurss 2019” ietvaros. Turpmāk 
mudinām arī citus jauniešus iz-
mantot Gulbenes novada pašval-
dības iniciatīvu konkursa sniegto 
iespēju realizēt neformālas ide-
jas! Atzinums  cik daudz jauna 
par savu novadu varam uzzināt 
un iemācīties vienā vakarā!  Bija 
kopīgā torte, gaidot rezultātus, 
un saldās balvas komandām va-
kara noslēgumā.

Annija Sintija Toma

“Iedziļināšanās kultūrā”

Dita Grigore, 
projekta koordinatore

Skolēnu apmaiņas  ne-
dēļa oktobrī Gulbenē 
projekta “Mūsu manto-
jums” /Nr. 2018-1-TR01-
KA229-059927_5/ ietvaros 
kopā ar partneriem no Turci-
jas, Bulgārijas, Portugāles un 
Polijas stiprināja skolas kolek-
tīva tautas tradīciju nodošanu 
nākamajām paaudzēm. Jau 
kopš 2018.gada septembra sko-
lēni gatavo īpašus mājasdarbus, 
pētot projekta dalībvalstu kultū-
ru, tradīcijas, dzīvesveidu, valo-
du, vidi. Skolotāji ir piedalījušies 
īpašās mācībās Aweiro, Estarejā 
Portugālē, kur tika izveidoti ak-
tivitāšu plāni katrā dalībskolā. 
Gulbenes 2.vidusskola, pieda-
loties skolēnu apmaiņās, ir radī-
jusi profesionālu iespaidu tautas 
dejas priekšnesumos un spējā to 
iemācīt partnerskolu skolēniem. 
Tāpēc īpaši apmaiņas dalībnie-
kiem Gulbenes kultūras centrā 
tika organizēts koncerts, rādot 
gulbeniešiem arī mūsu partneru 
priekšnesumus no Portugāles, 
Turcijas, Bulgārijas.

Arvien vairāk skolēni aktīvi 
iesaistās apmaiņas skolēnu uz-
ņemšanā, viesiem aizraujošākais 
ir mācību priekšmetu stundu ap-
meklēšana. Savukārt skolotāji 
novērtē skolas pilnveidoto vidi, 
radošumu skolotāju darbā. Īpa-
ši dalībnieki novērtēja skolotā-
ju Ivetas un Daces organizētās 
klases stundas, kurās skolēni 
demonstrēja prasmi spēlēt kādu 
mūzikas instrumentu sadarbībā 
ar vecākiem. Emocionāls pārdzī-
vojums bija Terēzes kokles ska-
ņas un skolotāju Evitas, Daigas 
vadītā radošā darbnīca, gatavojot 
skanošu mūzikas instrumentu ar 
latvju zīmju zīmējumiem. Profe-
sionāli skaņu pasaulē ieveda sko-
lotāja Ligita, veidojot dažādas 
vokālās grupas no visu dalībval-
stu skolēniem. Skolotājs Guntis 
ķērās pie sarežģītākiem instru-
mentiem, lai noslēgumā izgata-
votu bērnu rotaļlietu. Skolotājas 
Daces stundā dalībnieki veidoja 
savu jostas rakstu fragmentu pēc 
īpašas programmas. Skolotā-
ji piedalījās arī stundās kopā ar 
mūsu skolēniem, radot plakātus, 
vērojot ķīmijas eksperimentus. 

Noslēguma aktivitātes kopā ar 
skolēnu līdzpārvaldi koordinēja 
skolotāja Ramona, dienas noslē-
gumā, sveicot skolotājus Starp-
tautiskajā skolotāju dienā. Un 
visi skolas kolektīva biedri jūtas 
līdzatbildīgi, lai vissirsnīgākas 
atmiņas glabājas par mūsu skolu 
un valsti.

Nedēļas programmu sav-
laicīgi veido skolotāju koman-
da, savstarpēji vienojoties par 
piemērotākajiem notikumiem. 
Jau popularitāti skolā ir guvuši 
tradīciju vakari, kuros partneri 
iepazīstina ar savu skolu, valsti, 
tradīcijām. Mūsu skolēni īpaši 
rūpējas, lai vispusīgi demonstrē-
tu latviešu ēdienus. Katru dienu 
desmit skolēniem ir iespēja līdz-
darboties un būt drošam draugam 
Latvijā. Radošas darbnīcas tika 
organizētas Gulbenes muzejā, 
interaktīvajā centrā “Dzelzceļš 
un tvaiks”, “Laupītāju program-
ma” Alūksnes  Gulbenes bānītī. 
Gulbenes vēstures stāstus veido 
skolotāja Aivija, ikrīta sportoša-
nu vada sporta skolotāji  Līga, 
Sandra, Voldemārs. Vizīte no-
vada pašvaldībā. Saliedējošs pa-
sākums gan mūsu skolēniem un 
skolotājiem, gan partnerskolu 
skolēniem ir latvju danču vaka-
ri, kuros skolēni ar degsmi dejo 
mūsu dejas. Jau tradicionāli sa-
darbojamies ar folkloras kopu “ 
Upītes’’ no Šķilbēniem.

Projekta apmaiņa notika zel-
tainajā rudenī, kad lapu krāsas 
zīmēja viskrāšņākās gleznas Si-
guldā, Cēsīs, Gulbenē. Nedēļas 
ietvaros tapa divdesmit sešu mi-
nūšu īsfilma par kopīgo darboša-
nos, kuru cilvēki vēro sociālajos 
medijos. Neatņemama ir valsts 
galvaspilsētas Rīgas izzināšana  
mūsu izvēle ir Latvijas Kuģniecī-
bas muzejs, pastaiga pa vecpilsē-
tu, Brīvības piemineklis, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, Latvijas 
Nacionālā opera. Piektdienas 
pēcpusdiena ir projekta izvērtē-
šana, koordinatoru sanāksme un 
vienošanās par nākošo posmu 
līdz starptautiskajai sanāksmei 
Salihli Turcijā. Mūsu skolēni arī 
Turcijā demonstrēs latviešu tau-
tas deju un dziesmu. Mēs lepoja-
mies par skolēniem un skolotā-
jiem, kas droši atver durvis mūsu 
starptautiskajiem partneriem.

Aizvadīts rosīgs mēnesis

Gulbenes 1.PII skolotājas Velga 
Žalima un Spulga Upāne

Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādes lielākie bēr-
ni Karjeras nedēļas ietvaros 
devās uz interaktīvo centru 
“Dzelzceļš un Tvaiks” ciemos 
pie Sabīnes mammas Simonas 
Sniķes, kura ir šī centra vadī-
tāja. Redzējām dažādas iekārtas 
pirmajā stāvā, bet ar lielu interesi 
devāmies uz otro stāvu, kur at-
rodas vadītājas kabinets. Mums 
tika uzdoti dažādi jautājumi par 
sliežu transportlīdzekļiem, kur 
bērniem bija jāizsaka minējumi 
ar pareizajām atbildēm. Skatoties 
prezentāciju, klausoties stāstīju-
mu un skaidrojumus par attēliem, 
bērni nonāca pie pareizajiem se-
cinājumiem. Ar lielu aizrautību 
tika gatavoti vilcieniņi, kuri pēc 
tam tika pārbaudīti darbībā. Pal-
dies par jauko uzņemšanu! 

Vēl oktobrī devāmies iepa-
zīties ar Gulbenes novada valsts 

ģimnāziju un skolotājām. Bērni 
tika aicināti uz dažādām aktivi-
tātēm: ritma nodarbību, bija jā-
atbild uz jautājumiem ar pareizo 
apgalvojumu, ar aizvērtām acīm 
un taustes palīdzību jānosaka un 
jānosauc dažādi priekšmeti brī-
nummaisiņā. Vislielākā sajūsma 
bija par nodarbību, kurā bērni 
jutās kā īsti programmētāji. Vaja-
dzēja bitēm ieprogrammēt parei-
zo ceļu uz noteiktu mērķi.

Lai tuvāk iepazītos ar pavāra 
un viesmīļa profesijām, devāmies 
ciemos uz kafejnīcu  “Kantes 
krogs.” Mūs sagaidīja smaidīgās 
kafejnīcas darbiniecesvadītāja 
Iveta Ilva, pavāre Iveta Libeka, 
viesmīle Liene Velpa. Virtuvē 
apskatījāmies, uz kādas plīts un 
kādos katlos tiek gatavoti ēdie-
ni. Mums laipni tika izrādītas 
kafejnīcas telpas. Bērniem tika 
dota iespēja iejusties viesmīļa 
lomā  sagriezt ābolus un izspiest 
veselīgo ābolu sulu. Beigās mūs 

sagaidīja pārsteigums, ko bija 
sagatavojušas laipnās kafejnīcas 
darbinieces: piena zemeņu kok-
teilis. Sakām lielu paldies kafej-
nīcas saimniecei Ivetai par jauko 
uzņemšanu un iespēju bērniem 
iepazīties ar šīm profesijām. Lai 
veicas turpmākajā darbā!

18. oktobrī 6gadnieku gru-
pas bērni kopā ar vecākiem 
devās mācību ekskursijā uz Lī-
gatnes dabas takām, lai klātienē 
aplūkotu dzīvniekus un priecātos 
par skaistajām dabas ainavām. 
Kopīgiem spēkiem pārvarējām 
garāko taku un kāpšanu augšā un 
lejā pa kalnaino Līgatnes reljefu. 
Mazliet saskumām, jo tajā dienā 
neredzējām lāčus. Bērni klātienē 
varēja apskatīt stirnas, mežacū-
kas, briežus, pūces, ūpjus, vā-
veres. Staigājot pa mežu,  varē-
jām ieraudzīt mušmires, dažādas 
koku sugas. Pēc garās pastaigas 
piekusuši, bet vēl joprojām labā 
garastāvoklī, baudījām maltīti, 
ko bija sarūpējušas mūsu jaukās 
pavārītes. Paldies vecākiem un 
vecmammām, kuras atrada laiku 
un iespēju braukt kopā ar saviem 
bērniem un mazbērniem. Sakām 
lielu paldies arī pašvaldībai par 
doto iespēju aizbraukt šajā mācī-
bu ekskursijā. 

“Auseklītis” iesaistās starptautiskā 
projektā “Dabas klase”
Ilze Vanaga, 
projektu asistente Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestāde 
“Auseklītis”

No 1.oktobra 10 mēnešu ga-
rumā Gulbenes 3.PII “Auseklī-
tis” ir iesaistījies “Erasmus+” 
stratēģiskās partnerības pro-
jektā “Dabas klase”, tā vado-
šais partneris ir nevalstiskā 
organizācija “Mar Antiguo”, 
kas nodrošina bērnu un jau-

niešu formālās un neformālās 
izglītības piedāvājumu Spāni-
jā, Maracenā. No 1.4.oktobrim 
“Auseklīša” dāmas Ilze Vanaga 
un Inese Laizāne piedalījās pro-
jekta uzsākšanas un plānošanas 
pasākumā Spānijā.

Projekta laikā “Auseklīša” 
pedagogi un administrācijas dar-
binieki piedalīsies piecās mācību 
mobilitātēs partnerorganizāciju 
valstīs – Itālijā, Grieķijā, Īrijā, 
Igaunijā un Spānijā, apgūstot 

neformālās izglītības metodes 
āra aktivitāšu un vides izglītības 
jomā. Aprīlī “Auseklītis” uzņems 
15 pedagogus no Eiropas, lai ie-
pazīstinātu ar vides izglītības 
metodēm bērnudārzā, par piemē-
ru, aktivitātēm mācību siltumnī-
cā un dārzā.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai 
nevar uzlikt atbildību par tajā 

ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.



KULTŪRA / TŪRISMS / SPORTS

www.gulbene.lv

10 Ziņas, novembris

TŪRISMA ZIŅAS
Zaļais tirdziņš 

vēsajos mēnešos 
pārcelsies uz iekš-
telpām. Sākot ar 
novembri, Zaļais 
tirdziņš no pilsē-
tas skvēra pārce-

ļas uz iekštelpām. Jaunā tirdziņa 
norises vieta būs bijušais tirdz-
niecības centrs “ELVI” (Rīgas 
iela 65A). Visus pirkt gribētājus 
aicinām apmeklēt tirdziņu 16.no-
vembrī no plkst. 9:00 – 13:00.

Jau tradicionāli tirdziņā būs 
iespējams iegādāties pārtiku un 
amatniecības izstrādājumus. Šajā 
tirdziņā būs iespējams iegādāties 
arī adventes vainagus.

Dosies uz Latvijas Tūrisma 
forumu “Sadarboties, lai iedar-
botos”. 12. novembrī Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” darbi-
nieki dosies uz Rīgu, lai smeltos 
jaunas zināšanas tūrisma forumā 
“Sadarboties, lai iedarbotos”. Fo-
ruma mērķis ir runāt par sadarbī-
bu, kas ir ļoti jaudīgs atspēriena 
punkts ne tikai vietējā , bet arī 
nacionālajā un starptautiskajā 
mērogā. Tiks runāts par to, kādi 
ir ne tikai labākie sadarbības pie-
mēri, bet arī – kā veidot sarunu, 
lai kopīgi mērķi nestu augļus vi-
sām pusēm, lai tūrisma produkts 
iedarbotos jaunā līmenī.  

Gulbenē ir pieejams plašs 
tūrisma uzņēmēju piedāvā-
jums atpūtai pilsētā un nova-
dā. Gulbenes novadā arī beidzo-

ties aktīvajai tūrisma sezonai ir 
pieejamas plašas atpūtas iespē-
jas. Sākot ar dažādām radošām 
nodarbēm, kultūras pasākumu 
daudzveidību, turpinot ar  iz-
zinošām ekskursijām, atpūtas 
programmām un citiem lielis-
kiem piedāvājumiem. Visa aktu-
ālā informācija ir pieejama mūsu 
mājaslapā www.visitgulbene.lv , 
kā arī sociālā tīkla kontā https://
www.facebook.com/gulbene.
tourism/. Par sev interesējošām 
atpūtas iespējām Gulbenes no-
vadā var uzzināt zvanot pa tālr. 
+371 26557582, 64497729 vai 
rakstot uz epastu turists@gul-
bene.lv. 

“Biļešu paradīze” kasē bi-
ļetes bez komisijas maksas. Ir 
sākusies aktīva kultūras prog-
rammu sezona, kad iespējams ap-
meklēt dažāda veida koncertus, 
izrādes, muzikālas performances, 
pasākumus bērniem. Pasākumi 
pieejami visām gaumēm un ve-
cuma grupām. “Biļešu paradīze” 
kase, kas atrodas Gulbenes nova-
da pašvaldības ēkā, Ābeļu ielā 2, 
101. kabinetā, piedāvā iegādāties 
biļetes uz pasākumiem BEZ ko-
misijas maksas. Ir iespēja arī re-
zervēt biļetes uz sev izvēlētu pa-
sākumu un iegādāties tās vēlāk, 
arī bez komisijas maksas. Sīkāku 
informāciju par pasākumiem, bi-
ļešu rezervāciju un citām ar bi-
ļešu iegādi saistītām lietām var 
noskaidrot klātienē, Ābeļu iela 2, 
101. kabinetā vai zvanot pa tālr. 
+371 64497729, 26557582.

SPORTA ZIŅAS
*Oktobra beigās sākās Gul-

benes novada 2019./20.gada 
čempionāts sievietēm. Dāmu I 
līgā pirmās divas uzvaras izcīnī-
jušas BJSS A un Gulbene. BJSS 
A volejbolistes sīvā cīņā uzvarēja 
Lizuma vienību un lika kapitulēt 
savām vienaudzēm no Ļaudonas 
vsk. Gulbenes dāmu komanda 
pārspēja Alūksnes komandu, kas 
gan jau pēc pirmā sabraukuma 
izlēma pāriet uz II līgu, kā arī 
gulbenietēm uzvarā pār lizum-
nietēm. Pa vienai uzvarai I līgā 
izcīnīja Lizums un Ļaudona vsk, 
kas divos setos lika kapitulēt 
Alūksnes vienībai.

II līga aizvadītas pirmās sep-

tiņas spēles. Komandas šosezon 
ir ļoti spēkos līdzvērtīgas, intriga 
tika radīta jau līdz ar pirmo čem-
pionātu cīņu. Trīs spēlēs uzvaru 
izcīnīja kaimiņu novada koman-
da no Apes, pārspējot Stāķi/BJSS 
04, Stāķi/BJSS 05 un BJSS 06 
jaunās volejbolistes. Divas uz-
varētas cīņas trīs spēlēs Jaungul-
benes komandai pret BJSS 06 un 
Stāķi/BJSS 04 vienību. Zaudēju-
mu Jaungulbene piedzīvoja mačā 
pret Stāķi/BJSS 05. Vienu uzvaru 
čempionātu uzsākot svinēja arī 
Stāķi/BJSS 04.

Čempionāta otrais sabrau-
kums risināsies 23.novembrī.

* Novembra pirmajā nedē-

ļas nogalē Balvos un Gulbenes 
sporta centrā sākas 2019./20.
gada Atzeles volejbola līga vī-
riešiem. Dalību sacensībās pie-
teikušas divpadsmit komandas 
no Gulbenes, Balvu, Alūksnes, 
Madonas un Kārsavas novadiem. 
Pirmās trīs uzvaras izcīnījušas 
komandas: Gulbene I un Kuor-
sova. Gulbene II un Naudaskalns 
izcīnījuši pa divām uzvarām, bet 
pa vienai uzvarētai cīņai Gulbe-
nes vilkiem un Ļaudonas vidus-
skolai. 

*Sporta pasākumu kalen-
dārs novembrī.

*23.novembris, Tirza, Tirzas 
pagasta telpu futbola čempionāts

*23.novembrī plkst. 10.00 
Gulbenes sporta centrā  Gulbe-
nes novada atklātais volejbola 
čempionāts sievietēm, I un II līga 

Noslēdzies projekts “Stāstu talka”
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

24. oktobrī Gulbenes nova-
da bibliotēkā projekta “Stāstu 
talka” noslēguma pasākumā 
pulcējās stāstu vācēji un stāst-
nieki no Gulbenes novada.

Projekts aizsākās maijā, kad 
bibliotēkā viesojās stāstniece 
Agita Lapsa no Valmieras bib-
liotēkas. Stāstus klausījāmies un 
stāstījām paši, guvām ieskatu, kā 
sagatavoties un veikt interviju. 
Visu vasaru, iesaistoties pagastu 
bibliotekārēm, tika vākti stāsti. 
Novada iedzīvotāji dalījās savās 
atmiņās par bērnību – kā ticis 
pie sava vārda, kur dzīvojis, kur 
skolā gājis, kādus darbus un ne-
darbus darījis. Bērni un jaunieši, 
iztaujājot savus vecvecākus un 
vecākus, uzzināja daudz jauna 
par savas ģimenes dzīvi un gai-
tām agrāk. Stāsti “nākuši” no 
dažādām novada vietām – Lite-
nes, Druvienas, Rankas, Tirzas, 
Stariem, Daukstēm, Galgauskas, 
Stradiem, Lizuma, Kalnienas, 
Gulbenes. Kaut arī cilvēki dzī-
vojuši līdzīgos apstākļos, ikviens 
stāsts ir neatkārtojams, katram 
stāstniekam ir sava pieredze, savi 
piedzīvojumi, savs skatījums uz 
dzīvi. 

Projekta gaitā tika ierakstīti 
un savākti daudzi stāsti – 30 vi-
deo stāsti, vairāk nekā 70 audio 
stāstu, kā arī 16 stāsti pierakstītā 
veidā. No dažādām novada vie-
tām nākušie stāsti parāda novada 

valodas bagātību – tādēļ ir sva-
rīgi veikt stāsta video vai audio 
ierakstu, šādi saglabājot katras 
vietas valodas īpatnības. Stāsti 
ļauj iejusties tā laika vērtību sis-
tēmā, iztēloties, kāda tolaik biju-
si dzīve.

Noslēguma pasākumā, kas 
tika rīkots kā stāstnieku vakars, 
ielūkojāmies un ieklausījāmies 
daļā no savāktajiem stāstiem. 
Klātienē ar savām bērnības at-
miņām dalījās stāstnieces Anna 
Zīle, Maiga Klimaševska un 
Maija Suntaža. Klātesošos ie-
dvesmoja arī Latvijas stāstnieku 
asociācijas valdes locekle Māra 
Mellēna, parādot, cik stāstu stās-
tīšana un vākšana var būt aiz-
raujoša, cik vērtīgi ir tos iegūt 
un saglabāt. Pasākuma gaitā ar 
dziesmām priecēja Vītolu ģime-
ne no Druvienas pagasta.

Daļa iegūto stāstu tiks ievie-
tota Gulbenes novada bibliotēkas 
mājas lapā sadaļā Novads. Gul-
benes novada dzejnieces Vijas 
Poļakas dzīvesstāsts publicēts 

Latviešu folkloras krātuves digi-
tālajā arhīvā autobiogrāfiju krā-
jumā garamantas.lv, kur ar to var 
iepazīties ikviens interesents.

Kaut arī projekts būs noslē-
dzies, aicinām joprojām dalīties 
savos atmiņu stāstos, atnākot uz 
Gulbenes novada bibliotēku vai 
sazinoties ar sava pagasta biblio-
tekāri – pastāstīt savu dzīvesstās-
tu, atnest sen rakstītas dienasgrā-
matas, atmiņu klades vai citus 
pierakstus.

Ceram, ka projekts “Stāstu 
talka” būs iekustinājis stāstnie-
ku kustību Gulbenes novadā un 
līdzīgos pasākumos varēsim tik-
ties arī turpmāk. Pateicamies vi-
siem, kuri iesaistījās stāstu vāk-
šanā.

Projekts guvis atbalstu Vi-
dzemes plānošanas reģiona iz-
sludinātajā kultūras projektu 
konkursā “Latvijas valsts mežu 
un Valsts kultūrkapitāla fonda at-
balstītā Vidzemes kultūras prog-
ramma 2019”.

Sarunu cikla “Zaļās izvēles” trešā 
pietura “Tīrāka vide”
Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Ikdienā reti aizdomāja-
mies, uz kādas planētas dzī-
vos nākamās paaudzes. Tomēr 
esam atbildīgi par to. Atbildība 
nav nekāda raķešzinātne, to katrs 
var iemācīties, mainot paradu-
mus. Piemēram, vai zinājāt, ka 
80 % no visiem atkritumiem ir 
tieši plastmasa?

Iepērkoties ir tik ērti katru 
produktu ielikt plastmasas mai-
siņā vai plastmasas iepakojumā. 
Taču plastmasas sadalīšanās, 
nonākot atkritumos, ilgst vis-
maz simts vai vairāki simti gadu. 
Plastmasa apdraud ekosistēmas, 
zivis, putnus, dzīvniekus un arī 
mūs pašus. Zinātnieki aprēķinā-
juši, ka nedēļā cilvēks nemanot 
var apēst tik daudz plastmasas 
mikrodaļiņu, kas svarā līdzinās 
vienai kredītkartei.  Plastmasa 
satur cilvēkam kaitīgo bisfeno-
lu, kas izraisa audzējus. Turklāt 
zinām taču, ka plastmasu iegūst 
no naftas, kas ir neatjaunojamais 

dabas resurss.
Kā tad iepirkties atbildīgi? 

Pirmkārt, atcerēties, ka mazāk 
ir vairāk. Neapdomīgi nopirktais 
nonāk atkritumos. Otrkārt, vairāk 
atbalstīt vietējos ražotājus, kuri 
ražo sezonālu pārtiku. Nepirkt 
lietas, no kurām varam izvairī-
ties, piemēram, gaisa atsvaidzi-
nātājus, pārlieku daudz ķīmis-
kos tīrīšanas līdzekļus. Pieprasīt 
pārdevējam veikalā ekoloģisku 
iepakojumu. Iekustināt domāša-
nu arī pārējiem. Ņemt uz veikalu 
savus sveramo produktu auduma 

maisiņus. Ikdienā produktus uz-
glabāt videi un cilvēkam drau-
dzīgos iepakojumos, piemēram, 
vaskadrāniņās. Turklāt pagata-
vot šīs lietas – iepirkumu mai-
siņus, vaskadrāniņas nemaz nav 
sarežģīti, par ko ikviens varēja 
pārliecināties Europe Direct in-
formācijas centra Gulbenē orga-
nizētajā pasākumā 19.oktobrī. 
Liels paldies Laurai Treimanei 
no biedrības “Zerowaste Latvija” 
un Imeldei Podiņai no apvienības 
“Tapa” par pasākumu. 

Pasniegs pašvaldības  
apbalvojumus

Gulbenes novada pašvaldī-
ba allaž novembrī godina vietē-
jos ļaudis, pasniedzot Gulbenes 
novada pašvaldības augstākos 
apbalvojumus – Goda diplomu 
un Atzinības rakstu. Šogad ap-
balvojumi tiks pasniegti svinīgas 
pieņemšanas laikā pie Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja 
Normunda Audziša 2019.gada 
18.novembrī Gulbenes novada 
pašvaldībā. 

Goda diploms piešķirts: 
Ilmāram Ginevičam – par 

ilggadīgu un pašaizliedzīgu dar-
bu, augstu profesionalitāti un 
sasniegtajiem darba rezultātiem, 
strādājot Latvijas Valsts policijā.

Raitim Apalupam – par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu darbu 
un aktīvu līdzdalību sabiedrības 
labā.

Atzinības raksts piešķirts:
Jānim Pāvuliņam – par iz-

ciliem sasniegumiem sportā un 
novada vārda popularizēšanu;

Vizmai Sutai – par ieguldī-
jumu Rankas pagasta apkārtējās 
vides veidošanā un saglabāšanā;

Sanitai Krauklei – par paš-
aizliedzīgu un radošu pieeju pe-
dagoģiskajā darbā un kolektīva 
saliedēšanā;

Zemnieku saimniecībai 
“Pļavnieki” – par ilggadīgu uz-
ņēmējdarbības attīstību Daukstu 
pagastā un novadā;

Daces un Aināra Ostrovsku 
ģimenei – par latviskuma veido-
šanu savā ģimenē;

Intaram Sabulim – par mo-
tosporta popularizēšanu un attīs-
tību Gulbenes novadā un repub-
likā;

Zemnieku saimniecībai 
“Bērziņi” – par apzinīgu un ne-
atlaidīgu darbu Gulbenes novada 
tautsaimniecības attīstībā;

Initai Artistovai – par mūs-
dienīgu pedagoģiskā procesa 
veicināšanu pirmsskolas vecuma 
bērnu apmācībā, vides globālās 
izglītības iedzīvināšanu un popu-
larizēšanu;

Kārlim Bošam – par augs-
tiem sasniegumiem 16.Starp-
tautiskajā ģeogrāfijas olimpiādē 
iGeo2019;

Larisai Staškevičai – par 
profesionālu mūža ieguldījumu 

pirmsskolas izglītības jomā, zi-
nāšanu un vērtību nodošanu bēr-
niem;

Anitai Beļajevai – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu 
Gulbenes novada pašvaldībā un 
aktīvu dalību Litenes pagasta sa-
biedriskajā dzīvē; 

Janīnai Kostjučenko – par 
pašaizliedzīgu un prasmīgu dar-
ba pienākumu veikšanu;

Ņinai Jurciņai – par nozīmī-
gu ieguldījumu Gulbenes novada 
veterānu  sporta attīstībā;

Ligitai Miezītei – par aktīvu 
darbu pilsētvides veidošanā un 
Labiekārtošanas iestādes attīstī-
bā;

Ingrīdai Vanagai – par ra-
došu darbu ārpusklases jomā un 
interešu izglītībā, sniedzot nozī-
mīgu ieguldījumu skolēnu perso-
nības izaugsmē;

Tammu ģimenei – par veik-
smīgu uzņēmējdarbību un aktīvu 
līdzdalību Druvienas pagasta sa-
biedriskajā dzīvē

Dacei Mūrniecei – par ilgga-
dīgu un godprātīgu darbu veselī-
bas aprūpes nodrošināšanā Tirzas 
pagastā

Svetlanai Ziepniecei – par 
aktīvu un radošu darbu jaunat-
nes audzināšanā un sabiedrības 
saliedēšanā, par ilggadīgu lokāl-
patriotismu; 

Dzidrai Matīsai – par mūža 
ieguldījumu Galgauskas pagasta 
bibliotēkas darbā;

Ziedonim Lazdiņam – par 
personīgo ieguldījumu novada 
sporta infrastruktūras sakārtoša-
nā un attīstībā;

Anitai Birzniecei – par 
daudzveidīgu un vērienīgu pro-
jektu realizāciju;

Jānim Kubuliņam – par 
veiksmīgu uzņēmējdarbības at-
tīstību, atbalstu un līdzdalību 
sporta jomā darbā ar bērniem un 
jauniešiem;

Liegai Krauklei – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu ieguldī-
jumu savā sirdsdarbā farmācijas 
nozarē;

Viesturam Ķuzem – par ilg-
gadēju, priekšzīmīgu pienākumu 
pildīšanu pasažieru pārvadāju-
mos un izteiktu Tēvzemes mīles-
tību.



DAŽĀDI Ziņas, novembris 11

www.gulbene.lv

Piemiņa brīvībai
Ineta Bauere, 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Vēstures 
nodaļas vadītāja 

11. novembris - Lāčplē-
ša diena. Svētki, kurus novada 
ļaudis svin pieminot par Latviju 
kritušos. Gulbenei un Tirzai ir 
savi Brīvības pieminekļi. Celti 
pieminot 1905. gada upurus, Pir-
majā pasaules karā  un Brīvības 
cīņas zaudētos. Šogad  atzīmē-
jam simtgadi kopš Brīvības cī-
ņām 1919. gadā, laika, kas  bija 
izšķirīgs Latvijas neatkarībai un  
jaunajai valstij.

Ir 1928. gads. 22. jūnijā Vec-
gulbenes luterāņu baznīcā notiek 
dievkalpojums veltīts Varoņu 
piemiņas  dienai  Cēsu kauju 
notikumiem 1919. gada vasarā. 
Neatkarības cīņu notikumi ir dzī-
vi ļaužu atmiņā. Pēc dievkalpoju-
ma Gulbenes  draudzes vecākais, 
kapteinis Eduards Ābeltiņš* no 
Elstēm  aicina  Draudzes pado-
mi  garnizona zālē,  lai apspriestu  
ideju par pieminekli Gulbenes 
draudzes kritušajiem. Ideja gūst 
atbalstu. Tiek aplēsti iespējamie 
izdevumi un celtniecības vieta, 
vienojas par pieminekļa metu 
konkursa izsludināšanu, izveido 
pieminekļa komisiju, sākas  zie-
dojumu vākšana,  labdarības ak-
cijas – teātra izrādes un tirdziņi. 

1928. gada augustā liek pie-
minekļa pamatus, tajos iemūrē 
kapsulu ar vēstījumu.

Pieminekli cēla pēc draudzes 
vecākā  Eduarda Ābeltiņa izvei-
dota meta. Tas bija veidots kā 9 
m augsts obeliskas ar bronzas 
saulīti,  septiņiem pakāpieniem 
un melna granīta plāksnēm abās 
pusēs. Uz priekšējās plāksnes uz-
raksts “Par Latvijas brīvību kri-
tušajiem varoņiem  Anno 1928” 
un vārdi:

“Gadu gadi garām ies
Prieks un bēdas mitēsies,

Mīlestība nemitās
Tā jūs godam daudzinās.”

Pieminekļa aizmugurē vārdi:
“Tēvu zemes mīlestību
Jūs ar darbiem rādijāt,

Tēvu zems mīlestību
Pirkāt jūs ar asinīm.”

Piemineklis veltīts 1905. 
gada revolūcijas cīnītājiem, Pir-
majā pasaules karā kritušajiem,  
1919. gada Malienas tribunāla 
upuriem un Latvijas Brīvības 
cīņu varoņiem.

Bija iecere par svinīgu piemi-
nekļa atklāšanu 1928. gada no-
vembrī par godu Latvijas prok-
lamēšanas 10 gadadienai. Tomēr 
dažādu iemeslu dēļ tā aizkavējās.

1929. gada otrajos Vasarsvētkos,  20. Maijā, Ministru prezidents 
Hugo Celmiņš atklāj pieminekli, to iesvēta Rīgas garnizona mācītājs 
Jānis Teriņš un Vecgulbenes draudzes mācītājs Juliuss Roberts Egle,  
piedalās arī ģenerālis Krišjānis Berķis.

1940. gadā  no pieminekļa obeliska  pazuda bronzas saulīte. 1951. 
gadā pieminekļa pakājē ierīkoja Padomju armijas karavīru kapus, bet 
obelisku demontēja, uz pamatnes novietoja ģipša padomju  karavīra 
tēlu. 

Pēc  Otrā pasaules karā kritušo padomju karavīru kapu izveidoša-
nas Spārītes parkā 1967. gadā, laukumu nolīdzināja un piemiņas vietu 
pilnībā iznīcināja. 

Tikai 1989. gadā, Atmodas sākumā vietu sakopa, atraka piemi-
nekļa pamatus ar kapsulu un  vēstījumu. Atsākās ziedojumu vākšana 
un sadarbībā ar tēlnieku Ojāru Feldbergu** pieminekli atjaunoja pēc 
fotopastkartēm no Gulbenes muzeja krājuma.

Atjaunoto pieminekli atklāja 1992. gada 10. novembrī, Lāčplēša 
dienas priekšvakarā.

Piemineklis Latvijas Brīvības 
cīņās kritušajiem Tirzas draudzes 
locekļiem  Kancēna kapos ir 
veidots kā 5,90 m augsta  masī-
va četrstūru  kolonna. Kolonnas 
priekšpusē, lejas daļā piestiprinā-
ta bronzas lauvas galva un plāk-
sne ar uzrakstu:

„Še svētā vietā krietnu vīru 
tikums sev radis apgarotu mitek-
li.”

Pieminekļa pretējā pusē 
bronzas plāksnē iegravēts teksts: 
”Karā un Brīvības cīņās kritušo 
Tirzas draudzes dēlu mūžīgai 
piemiņai. Anno 1928.”.

Pieminekli pēc Brāļu kapu 
komitejas Tirzas nodaļas  pasū-
tījuma  veidoja Aleksandrs Bir-
zenieks*** un tēlnieks Vilhelms 
Treijs****   rotājumu un bron-
zas daļas kalšanas darbus veicis 
akmeņkalis mākslinieks Jūlijs 
Blumbergs. Naudu ziedojuši 
Tirzas draudzes locekļi un Brāļu 
kapu komiteja, pieminekļa fondā 
saziedoti 2377 Ls.

2008. gadā ar Tirzas attīstības 
biedrības palīdzību veica piemi-
nekļa restaurāciju.

Starpkaru periodā Brīvības 
cīņās kritušajiem izveidoja ap 
četrdesmit piemiņas vietas un 
pieminekļus visā Latvijā. Tie 
kļuva neiznīcināmi neatkarīgas 
valsts un brīvības simboli. 

*Eduards Ābeltiņš  Gul-
benes draudzes  priekšnieks, 
Gulbenes lauksaimniecības krā-
jaizdevu sabiedrības padomes 
priekšsēdētājs

**Ojārs Arvīds Feldbergs – 
tēlnieks,  Pedvāles  dabas parka 
izveidotājs

***Aleksandrs Birzenieks – 
latviešu arhitekts, dizainers un 
pedagogs

****Vilhelms Treijs – tēl-
nieks, sabiedrisks darbinieks

Pieminekli svinīgi atklāja 1928. gada 9. septembrī, iesvētīja virs-
mācītājs Edgars Bergs, svinīgajā ceremonijā piedalījās ģenerālis Jānis 
Balodis, armijas virspavēlnieks cīņās pret bermontiešiem un Sarkano 
Armiju Latgalē. 

Foto no Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja 
krājuma

Foto no Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja 
arhīva

Foto no laikraksta „Aizsargs”

Foto no Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja arhīva.

Foto no Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja arhīva

Foto no Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krā-
juma

Foto no Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzeja 
krājuma

Atklāta pārbūvētā 
Gulbenes 2.vidusskola

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

28.oktobrī pēc pārbūves 
darbu pabeigšanas svinīgi tika 
atklāta Gulbenes 2.vidusskola, 
mastos paceļot Latvijas, Gul-
benes novada un Eiropas Sa-
vienības karogus. Tagad skolā 
ir izveidota moderna un ergono-
miska mācību vide.

Piesaistot Eiropas Savienības 
un valsts budžeta finansējumu, 

ir veikta Gulbenes 2.vidussko-
las mācību telpu atjaunošana un 
pārbūve, kā arī gaiteņu, sanitāro 
mezglu, iekšējo inženiertīklu, 
ventilācijas sistēmu, ārējo ūdens 
un kanalizācijas komunikāciju 
pārbūve, lietus ūdens kanalizā-
cijas izbūve, teritorijas labiekār-
tošanas darbi un stāvlaukuma 
izveide. Tāpat ir iegādātas sko-
lēniem atbilstošas ergonomiskas 
mēbeles, izveidots pietiekams 
apgaismojums klašu telpās, sa-
vukārt skolas inventārs papildi-
nāts ar jaunākajām tehnoloģijām, 

piemēram, interaktīvie ekrāni, 
planšetdatori un 3D printeris, kas 
gan atvieglos mācību procesu, 
gan padarīs to skolēniem intere-
santāku.

Atklāšanas brīdī, klātesot 
Gulbenes novada pašvaldības 
vadībai, Izglītības un zinātnes 
ministrijas pārstāvjiem un ar 
projektēšanu un būvniecības pro-
cesu saistītajām personām, bija 
iespēja iepazīties ar modernizēto 
mācību vidi un labiekārtoto teri-
toriju, savukārt skolēni pagalmā 
izveidoja savas skolas simbolu.

Projekta “Gulbenes novada vis-
pārējo izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana” (Nr.8.1.2.0/17/I/013) 
ietvaros jau ir veikta Gulbenes vis-
pārējās izglītības iestāžu vajadzī-
bām esošā internāta ēkas pārbūve, 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
stadiona skrejceļu pārbūve, pabeigta 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
vēsturiskās ēkas piebūves telpu at-
jaunošana un uzsākta pārējās vēstu-
riskās daļas mācību telpu pārbūve.

Radoši. Efektīvi. Ambiciozi
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gada garumā Gulbenes 
novada pedagogi un jaunatnes 
darbinieki kopā ar kolēģiem no 
Rumānijas, Bulgārijas, Liel-
britānijas un Francijas dalījās 
labajā praksē skolēnu efektī-
vākas un radošākas mācību 
vides veidošanā un profesio-
nālo prasmju pilnveidošanā. 
Lai vēlreiz satiktos un pārrunātu 
projekta “Effective Learning” 
rezultātus, 23.oktobrī Gulbenes 
kultūras centrā tika organizēta la-
boratorija Nr.2 “radoši. Efektīvi. 
Ambiciozi”.

Notikušās četras studiju vizī-
tes deva iespēju tikties kopumā 
40 formālās un neformālās izglī-
tības jomas ekspertiem pieredzes 
un zināšanu apmaiņai. Galvenie 
temati, par ko tika runāts, disku-
tēts, spriests  radošās domāša-
nas treniņi, neformālās izglītības 
metodes, simulācijas spēles, teh-
noloģiju izmantošana, problēm-
situāciju risināšana un efektīvas 
mācīšanās vides veidošana.

“Pēc studiju vizītēm notika 
iegūtās pieredzes un zināšanu 
pārneses pasākumi, kuru laikā 
dalījāmies ar kolēģiem par iegūto 
informāciju un metožu iespējām, 
izmantošanai ikdienas darbā sko-
lās un jauniešu centros. Projekta 

laikā realizēti 16 zināšanu pārne-
ses pasākumi, kuros ir piedalījās 
aptuveni 200 pedagogi un jau-
natnes darbinieki,” stāsta Rankas 
pagasta jauniešu iniciatīvu centra 
“B.u.M.s.” vadītāja Jana Kalni-
ņa.

Kā galvenie projekta ieguvu-
mi, rezultāti tiek minēti izveidotā 
starptautiskā “platforma”  peda-
gogu un jaunatnes darbinieku 
pieredzes apmaiņai vienotas iz-
pratnes veidošanai par darbu ar 
jauniešiem, apgūtās un izmēģinā-
tās jaunās neformālās izglītības 
metodes skolas vidē, sadarbības 
veicināšana starp skolu un jau-
niešu centriem,biedrībām visās 
iesaistītajās partnervalstīs, kā arī 
izveidotās mācību programmas 
pedagogiem un jaunatnes darbi-
niekiem, kas balstītas uz projektā 
iegūtajām jaunajām zināšanām.

Projekts “Efektīva mā-
cīšanās” 2018-1-LV01-
KA201-046968, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas programmas 
“Erasmus+” atbalstu. Šis pro-
jekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas  atbalstu. Šī publi-
kācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas  jebkuru iespējamo 
izlietojumu.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, novembris

16.novembrī 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Izšūsim krustdū-
rienā”
16.novembrī 12.00 Lizuma kultūras namā režisora un scenārista Tālivalža Margēvica dokumentālā filma (ar aktieru 
klātbūtni) “Zigfrīds Meirovics”. Ieeja 3.00 EUR
18.novembrī 12.00 Lizuma kultūras namā filma “Dvēseļu putenis”. Ieeja 3 EUR
20.novembrī Tirzas pagasta bibliotēkā pasākums “Karlsona dzimšanas diena – kā sacīt jāsaka – svinu katru dienu!”. 
21.novembrī Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros tikšanās ar leļļu meistari 
Ingunu Radziņu. 
22.novembrī 16.00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Inesi Zanderi.
23. novembrī 15.00 un 18.00 Gulbenes kultūras centrā Dz.Dreiberga vēsturiskā kara drāma “Dvēseļu putenis”. 
Ieeja 3 EUR
23.novembrī 18.00 Beļavas tautas namā Ozolkalna amatierteātra ,,Spēlmaņi” kamerizrāde J. Kļava ,,Dāmas”. Ieeja  
2 EUR. (Biļetes iepriekšpārdošanā, jo vietu skaits ierobežots).
23.novembrī 18.00 Stāmerienas tautas namā “Krievu vakars mūsu gaumē”. Aicina līnijdeju grupa “Kamene” ar 
draugiem.
23.novembrī 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Kreppapīra darbiņi”. 
24. novembrī 16.00 Gulbenes kultūras centrā izrāde bērniem “Nemo un draugi no Madagaskaras”. Ieeja 4  6.50 
EUR
28.novembrī 10.00 Lizuma kultūras namā izrāde bērniem “Mājas zem varavīksnes”.
28. novembrī 19.00 Gulbenes kultūras centrā “Čikāgas piecīši” leģendu atgriešanās. Muzikāla vīzija izrādē. Ieeja 
12, 15 un 18 EUR
30.novembrī 22.00 Līgo kultūras namā balle ar grupu ’’Rolise’’
30.novembrī 14.00 Tirzas kultūras namā Andrievdienas pasākums dažādu paaudžu apmeklētājiem. Novadnieka 
Viktora Pizāna autorkoncerts. Koncertu kuplina Manguļu ģimene no Ogres un senioru deju kopas un vokālie ansam-
bļi.
30.novembrī 15.00 Druvienas kultūras namā radošā darbnīca  Adventa vainaga gatavošana. Koncertēs māsas 
Zvaigznekalnes.
30.novembrī 18.00 Lejasciema kultūras namā jauniešu centra “Pulss” 10.dzimšanas dienas svinības un popiela.
30.novembrī 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Kvilings”. 
1.decembrī 12.00 Stāmerienas tautas namā Pirmās Adventes pasākums.
5.decembrī 14.00 Tirzas pagasta bibliotēkā 2. Adventes rotāšanās. I.Zvejniece radošajā darbnīcā iedzīvotājiem ar 
klūgu sloksnītēm un dekoratīvajiem rotājumiem.
5.decembrī 10.30 Druvienas pagasta bibliotēkā un 13.20 Lizuma pagasta bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Ingunu 
Dimanti. 
6.decembrī 12.00 Druvienas kultūras namā radošā darbnīca  Ziemassvētku apsveikumu gatavošana. Tikšanās ar 
astrologu.
7.decembrī 16.00 pie Tirzas kultūras nama egles iedegšana. Muzikāls uzvedums “Ziemassvētki vēlmju mežā”,21.00 
B=balle kopā ar grupu “Galaktika”. Ieeja 5.00 EUR
7. decembrī 15.00 Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma centrā izstādes “Ziemassvētku eglīšu rotājumi” atklā-
šana, Lejasciema muzejā sētā tirdziņš un radošās darbnīcas Adventa un Ziemassvētku noskaņās.16.30 Lejasciema 
pagasta Lielās egles iedegšana  Uguns šovs.
7. decembrī 12.00 Staros un 13.00 Krapā Ziemassvētku eglīšu iedegšana
7.decembrī 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Kompaktdiska otrā 
dzīve”. 
11.decembrī 11.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā un 16.00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar 
rakstnieci Andru Manfeldi. 
12.decembrī 17.00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātu un politologs Ivaru Ijabu.
13.decembrī Lizuma kultūras namā Gulbenes novada skolēnu deju kolektīvu koncerts “Lepni gāju dancojot”.
No 13. līdz 20.decembrim Tirzas pagasta bibliotēkā ar monogrammām izšūtu dvieļu izstāde. Dažādu autoru roku 
darbs
13.decembrī 18.00 kopā ar rūķiem Beļavas pagasta galvenās egles iedegšana.
14.decembrī 15.00 Druvienā Ziemassvētku egles iedegšana “Balts sniedziņš krīt uz skujiņām” 
14.decembrī 11.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā “Lasāmlaiks ar runci Misiņu”. 
14. decembrī 14.00 Brāļu Kokaru ekspozīcijā, Ozolkalnā, muzikāli radošs pasākums “Mana gardā piparkūka”.
14.decembrī 22.00 Līgo kultūras namā balle ar Lauri Neilandu.
14.decembrī Rankas kultūras namā Ziemassvētku egles iedegšana
14.decembrī 18.00 Tirzas kultūras namā Labdarības koncerts 10 gadus “Kāds sirdī durvis mīlestībai ver” atbalsts 
LNT akcijai “Eņģeļi pār Latviju”. 
14.decembrī 10.00 Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkā radošā darbnīca bērniem “Darbs ar veidojamo 
masu”
15. decembrī 11.00 Staru kultūras namā Ziemassvētku eglīte Daukstu pagasta pirmsskolas vecuma bērniem

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV  4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 11.11.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Aicinām 15. novembrī plkst. 
15:00 Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejā uz māksli-
nieces Marutas Raudes darbu iz-
stādes „VIENMĒR MAKSIMĀ-
LI” atklāšanu. Izstāde atspoguļos 
dabas un cilvēku attiecības kaprīzā 
un tajā pašā laikā augstvērtīgā ma-
teriālā – porcelānā. 

Izstāde ir mākslinieces Rau-
des daiļrades retrospekcija, kurā 
izvēlēti darbi no iepriekšējo gadu 
izstādēm: „…un tad viņi izgāja pie 
upes…”, „Perfect place for you”, 
„Pirmā diena jeb Pirmdiena”, 
„Četras nāras sarkanā jūrā”, „Totē-
mi”, kā arī citi darbi.

Maruta Raude sarīkojusi vai-
rāk nekā 20 personālizstādes, 
piedalījusies grupu izstādēs un 
mākslas simpozijos Latvijā un ār-

zemēs – Lietuvā, Igaunijā, Vācijā, 
Nīderlandē, Lielbritānijā, Turcijā 
un Austrālijā. 

Māksliniece strādājusi dažādās 
tehnikās, starp kurām dominējis 
porcelāns, tā veidošana un apglez-
nošana. Darbu tēmas ir cilvēku un 
dabas attiecības. Strādājusi arī gra-
fikā, oforta tehnikā.

Marutas Raudes apgleznotās 
tējkannas iekļautas vairākās Lark 
Books izdotajās grāmatās – „500 
Teapots”, „500 Prints on Clay”, 
„500 Ceramic Sculptures”. Ap-
gleznotie šķīvji minēti britu auto-
ra Paula Skota grāmatā „Painted 
Clay”, bet apgleznojuma metodes 
– kanādiešu autora Matiasa Oster-
mana grāmatās „The Ceramic Sur-
face” un „Ceramic Narratives”.

Marutas Raudes darbi atrodas 
Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centra, Latvijas Mākslinieku savie-
nības muzeja, Latvijas Nacionālajā 
mākslas muzeja, Powerhouse mu-
zeja Sidnejā (Austrālija), Mersinas 
jaunās mākslas muzeja (Turcija) 
kolekcijās, kā arī privātkolekcijās 
Latvijā, Krievijā, Zviedrijā, Angli-
jā, Francijā, ASV, Honkongā.

Mākslinieces mūžs aprāvās 
2018. gada 5. jūnijā pēc cīņas ar 
smagu slimību. Par Marutas Rau-
des devumu turpina rūpēties vīrs 
Alfs un dēls Jānis Mārtiņš (Bied-
rība Marutas Raudes mākslas 
centrs).

Vairāk info:  www.raude.lv.

Pieteikšanās praktiskām pirts apmācībām
Daiga Gargurne un 
Sintija Bogotā

Aicinām pirtniekus pieteik-
ties bezmaksas praktiskām ap-
mācībām, kuras norisināsies šī 
gada 7.-8. decembrī Jelgavas 
novadā. Galvenās apmācību tē-
mas būs par pirts procedūrām un 
pērienu tehniku pirtī, bišu pro-
duktu daudzveidību, nozīmību 
un to izmantošanu pirts procedū-
rās. Apmācības tiek organizētas 
starptautiskā sadarbības projekta 
„Dabas spēks un pirts tradīci-
jas  sev, ģimenei un biznesam!” 
(Projekta Nr. 1800A019.333

000006) ietvaros, kurš tiek reali-
zēts ar Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Latvijas lauku attīstības prog-
rammas 2014.2020.gadam 
apakšpasākuma „Starpteritoriālā 
un starpvalstu sadarbība”. 

Ņemot vērā, ka vietu skaits 
ir ierobežots, lūdzam dalību pie-
teikt, sūtot epastu sateka@sate-
ka.lv, līdz šī gada 25.novembrim. 
Vairāk informācijas par plānoto 
aktivitāti var saņemt rakstot uz 
sateka@sateka.lv vai zvanot tel.
nr. +371 26330257.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests


